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Mai mult înnorat

Euro	 4.4439 lei
Dolar	 4.1516 lei

S (†) Intrarea în Biserică  
a Maicii Domnului

D Sf. Apostoli: Filimon, Arhip 
şi Onisim; Sf. Muceniţă Cecilia

Maxime 

Sinaxar 

„Omul cu adevărat bun este 
doar cel care ar fi putut fi rău  

şi n-a fost.” 
Nicolae Iorga
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în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Asta e dorinţa mai mult sau mai puţin se‑
cretă a politicienilor. Asta e năzuinţa după 
care se vor ghida timp de un an de zile, cât 

vor fi daţi la o parte de la ciubărul cu mierea bani‑
lor publici. Din această perspectivă, aproape că nici 
nu-mi vine să am prea multe aşteptări de la guvernul 
lui Cioloş. Chiar dacă populaţia îl vede pe tehno‑
cratul care a condus una dintre cele mai 
complicate structuri ale Comisiei Europene 
şi care a gestionat un buget generos şi a 
reformat politica agricolă europeană ca pe 
salvatorul venit să schimbe definitiv lucru‑
rile, e greu de crezut că va fi lăsat să facă 
asta.

Victoria oamenilor care au ieşit în stra‑
dă a cutremurat din temelii mecanisme pe 
care politicienii le ung de peste un sfert de 
veac ca să funcţioneze în folosul lor. E normal ca 
proaspăt maziliţilor să nu le convină asta, e normal 
să vrea să se întoarcă foarte repede la jilţurile căl‑
duţe unde să-şi vadă liniştiţi de furat. Prin urmare, 
partidele politice nu au niciun interes ca tehnocraţii 
lui Cioloş să se descurce şi să se remarce prin vreo 
faptă memorabilă. Asta ar însemna ca ei să fie pe 
veci discreditaţi şi să nu mai pupe ciolanul niciodată. 

Sau să-l pupe, dar numai dacă se apucă de reforme 
serioase în sânul propriilor partide.

Prin urmare, scopul principal al partidelor în urmă‑
torul an nu va fi sub nicio formă dorinţa reală de a-şi 
schimba optica în privinţa modului în care-şi vor face 
treaba pe viitor. Vom asista la o serie de lovituri sub 
centură, de sabotaje pe faţă, pentru a-i mânji pe tehno‑

craţi cu tot ce poate fi mai rău. Vom asista la mascarade 
în care va fi sancţionată dur orice greşeală a miniştrilor 
lui Cioloş, pentru a demonstra că un guvern de sorginte 
prezidenţială, aşa cum l-au etichetat unii, nu poate fi 
soluţia pentru schimbarea mult aşteptată de societate. 
La ora actuală, în secret, politicienii speră că electoratul 
se va întoarce în genunchi la ei, descurajat că schimba‑
rea care s-a făcut la presiunea străzii a dat greş. Asta 

ca să se înveţe minte şi să stea în banca lui altă dată, 
să nu se mai revolte, pentru că oricum nu reuşeşte să 
schimbe nimic.

Pe de altă parte, tehnocraţii n-au nici timpul necesar, 
dar nici pârghiile să schimbe prea multe, atâta timp cât 
aparatul administrativ din teritoriu este plin de oameni 
puşi pe criterii politice, dornici de căpătuială, anchilo‑

zaţi pe funcţii doar ca să toace bani publici.
Acesta este motivul pentru care opinia pu‑

blică nu ar  trebui să se culce pe-o ureche. 
Vibraţia revoltei ar  trebui menţinută trează 
pe reţelele de socializare, dar şi în stradă, 
eventual. Ce-au cusut politicienii în 25 de ani 
noi nu putem descoase cu o singură schim‑
bare. Trebuie să rămânem pe poziţii şi să lup‑
tăm ca lucrurile să se îndrepte.

Pentru a avea o şansă, guvernul actual 
nu trebuie să se lase intimidat. Chiar dacă va fi greu, 
va trebui, la rândul său, să lupte pentru depolitizarea, 
profesionalizarea şi eficientizarea administraţiei publi‑
ce. Să insiste pentru preluarea unor bune practici euro‑
pene, pentru bugete multianuale şi pentru prioritizarea 
lor, dar mai ales va trebui să fie cu ochii în patru la 
organizarea licitaţiilor, pentru că acolo se duce grosul 
banului public pe apa Sâmbetei. 

Să-şi rupă gâtul 
tehnocraţii!

Familia/2

Eveniment/5
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Viteza şi lipsa centurii îngraşă bugetul de stat

Amenzi  
de peste 90.000 
de lei, în traficul 

gălăţean

„Comori de patrimoniu”

Vestigiu antic 
unic în România, 

descoperit la Galaţi
Observator/12

Poetă din Basarabia, la Galaţi  

„Nu m-am simţit 
niciodată străină 

în România”
Familia/2

Din ce în ce mai mulţi

Gălăţenii  
cu şcoală puţină, 
condamnaţi  
la şomaj
În sprijinul persoanelor 
defavorizate

„Inimă de Copil” 
creează locuri  
de muncă

Eveniment/3
Accident grav 

Trei maşini  
s-au ciocnit  
din cauza unui 
şofer neatent
Din partea  
clubului Lions

Donaţie pentru 
Spitalul Judeţean
De Ziua Naţională,  
la Tecuci

Paradă militară 
spectaculoasă

Pamflet/4
Zâmbete de weekend

Explicaţii 
impertinente 
pentru frigul  
din Galaţi

Eveniment/5
Vernisaj

„Evocare  
Aurel Manole”
Fraude în stil mare

Deficit uriaş 
în colectarea 
veniturilor  
din TVA 

Termoficare cu suspans

Caloriferele gălăţenilor 
s-ar putea încălzi de mâine

Eveniment/3

Astăzi şi mâine

Regal muzical 
la Festivalul 
„Leonard”

Festivalul Internaţional 
„Leonard”, organizat de Teatrul 
Muzical, le prilejuieşte gălăţeni-
lor, astăzi şi mâine, participarea 
la două evenimente speciale.

Sport/6
În acest weekend,  
la Galaţi

Meciuri  
de handbal,  
volei şi hochei

Câteva importante compe-
tiţii reţin atenţia amatorilor de 
sport din Galaţi, în acest we-
ekend, printre care un meci de 
handbal masculin, unul de volei 
feminin şi o partidă de hochei. 

Eveniment/3

Interior 

[ Calorgal 
atenţionează 
asociaţiile  
şi instituţiile 
să stea  
cu ochii  
pe instalaţiile 
interioare  
[ Primăria  
va trebui  
să facă  
o nouă plată  
în avans  
până pe  
30 noiembrie

Sport/6

Astăzi, în Liga a II-a

Oţelul  
încearcă ieşirea  

din criză la Călăraşi 

Lucrările încep la primăvară

Reabilitarea  
„drumului groazei”,  
la licitaţie
Eveniment/3

astăzi în

pag. 7-9
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În sprijinul persoanelor defavorizate

„Inimă de copil” creează locuri de muncă
[ „Atelierele cu suflet” 
s-au transformat  
în întreprindere socială

Fundaţia „Inimă de Copil” 
derulează în prezent un proiect 
intitulat ”Dezvoltarea economi-
ei sociale”, care are ca obiectiv 
principal facilitarea accesului pe 
piaţa muncii a grupurilor vulne-
rabile, care-şi găsesc, de regulă, 
foarte greu un loc de muncă.

Lansarea oficială a proiectului 
are loc   joi, 3 decembrie, înce-
pând cu ora 10,00 la Biblioteca 
„V. A. Urechia“. „Proiectul unui 
mic atelier, unde persoane vul-
nerabile aveau ore de terapie 
ocupaţională începând din 2005, 
a devenit acum unitatea proteja-
tă autorizată «Ateliere cu suflet». 
Ca structură de economie socia-
lă, atelierul susţine şi va oferi lo-
curi de muncă pentru persoane 
cu dizabilităţi, femei în situaţie 
de risc, întreţinătorii unor fami-
lii monoparentale, tineri ce au 
părăsit instituţiile de protecţie 
socială. Unitatea protejată va 

susţine în total 18 noi locuri de 
muncă. Prin vânzarea produse-
lor vom oferi susţinere persoa-
nelor defavorizate, de aceea ne 
dorim ca afacerea noastră să de-
vină una sustenabilă”, ne-a spus 
managerul întreprinderii socia-
le „Ateliere cu suflet”, Valentina 
Manolescu.

Consiliere 
şi calificări profesionale

Tot în cadrul acestui proiect, 
peste 60 persoane au benefici-
at, de asemenea, de informare şi 
consiliere pentru orientarea pro-
fesională şi 15 persoane au avut 
şansa, până la acest moment, să 

obţină certificate de calificare 
profesională.

 Planul de dezvoltare a 
atelierului include mai multe 
direcţii şi linii de dezvoltare. 
Prima, care continuă de altfel 
activităţile anterioare, este cea 
de realizare de produse unicat 
pictate pe sticlă, lucrate manu-

al, accesorii decorative, biju-
terii, felicitări. A doua direcţie 
o reprezintă organizarea unui 
atelier de croitorie şi broderie, 
în care vor fi executate sacoşe 
din pânză pictate sau broda-
te, diferite obiecte şi accesorii 
vestimentare unicate, iar cea 
de a treia va presupune partea 
de atelier în care se vor per-
sonaliza obiecte prin gravură 
laser. Pentru comercializarea 
produselor şi în mediul virtual, 
„Ateliere cu suflet” va avea în 
curând şi un magazin online.

 Beneficiarii vor fi implicaţi 
activ în evenimente de promo-
vare a economiei sociale. Până 
la acest moment, atelierul are 
programate, în luna decembrie, 
peste 20 de oportunităţi de pre-
zentare a produselor sale, atât în 
Galaţi, cât şi în alte oraşe din ţară.  
Fondurile obţinute din vânzarea 
produselor sunt direcţionate că-
tre susţinerea atelierului şi a lo-
curilor de muncă.

Roxana Artene Penciu

Spectacol caritabil
„Albastrul e culoarea mea”

Asociaţia de Sprijin pentru Copii şi Părinţi cu Autism din Galaţi or-
ganizează joi, 26 noiembrie, începând cu ora 17,00, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, un spectacol caritabil - „Albastrul e culoarea mea”. 
Fondurile colectate din vânzarea biletelor (10 lei de persoană)  şi 
eventualele donaţii sunt destinate susţinerii terapiilor de recuperare, 
atât de costisitoare, pentru copiii cu autism.

Roxana Artene Penciu

În 2014
Femeile, mai prost plătite decât bărbaţii

În 2014, femeile au câştigat în medie cu 7 la sută mai puţin de-
cât bărbaţii, arată ultimele cifre ale Institutului Naţional de Statistică. 
Câştigul salarial mediu lunar brut a fost de 2.234 de lei la femei, faţă 
de cel al bărbaţilor de 2.412 lei, iar câştigul salarial mediu lunar net a 
fost de 1.627 de lei (faţă de 1.761 de lei, cât a fost cel al bărbaţilor).

Roxana Artene Penciu

La primele ore ale dimineţii, 
trenul Şiviţa - Bereşti plimbă pe 
calea ferată o frumoasă poveste 
de viaţă. Protagonista acesteia 
este Tatiana Scurtu-Munteanu, 
născută în localitatea Călăraşi, din 
Basarabia. Acum 16 ani, Tatiana a 
venit să studieze în România, la 
Liceul „Mihai Viteazul” din Sfântu 
Gheorghe, judeţul Covasna. 
Viitorul, însă, avea să o aducă la 
Galaţi, pe malul Dunării.

„În anii de liceu, l-am cunoscut 
pe soţul meu, care este gălăţean. 
La vremea aceea, el era jucător de 
hochei. Ne-am căsătorit la un an 
de la terminarea liceului şi ne-am 
mutat la Galaţi. Bineînţeles, tot 
aici mi-am continuat studiile. Am 
terminat Facultatea de Drept, 
apoi Facultatea de Litere şi mi-am 
finalizat studiile de masterat. 
După tot acest traseu, am ajuns, 
prin concurs, la Liceul Tehnologic 
„Paul Bujor” din Bereşti. Se fac 
doi ani de când sunt în învăţă-
mânt, profesoară de limba româ-
nă. Iniţial, eu şi soţul meu am lo-
cuit la Galaţi, însă ne-am mutat la 
Şiviţa, ca să se bucure cele două 
fete ale noastre de aerul proas-
păt de ţară”, povesteşte Tatiana 
Scurtu-Munteanu.

Călătorie 
în „dulcele stil clasic”

Basarabeanca este câştigă-
toare a zeci de premii literare, 
naţionale şi internaţionale, au-
toare a două volume de poe-
zii, „Paralelismul singurătăţii” şi 
„Râuri, voi ce despărţiţi” şi a fost 
publicată în mai multe antologii. 
„Parcursul poeziei mele a început 
în adolescenţă, atunci când emo-
ţiile şi sentimentele dau pe-afară. 
Poeziile cu care am debutat sunt 
clasice şi cred că acest stil îl vor 
avea şi cele nescrise încă. Sunt 
puţine încercările mele de a scrie 
poezie în vers alb. Am o reţinere 
faţă de acest fel de a transmite 
mesaje cititorilor. Primele mele 
versuri au fost publicate în re-
vista şcolii, după care mi-am fă-
cut curaj şi le-am trimis la «Clipa 
Siderală» din Chişinău. Am fost 
uimită când mi-am văzut publi-
cate poeziile «Doină» şi «Trecere». 
Nici în anul 2000, când am venit 
în România, parcursul meu lite-
rar nu se oprise. Prima poezie 
publicată aici a fost «Râuri, voi 
ce despărţiţi», care, de altfel, a 
dat titlul celui de-al doilea meu 
volum. Luminiţa Cornea, profe-
soara mea de limba română din 
Sfântu Gheorghe, m-a încurajat 
foarte mult să scriu şi să particip 

la concursuri, ceea ce am şi făcut. 
Am avut momente în care curajul 
îmi era la jumătate, pentru că au 
fost voci care spuneau că poezia 
mea este desuetă. Dar eu cred că 
cititorul nu este doar academi-
cianul, doar omul de litere, ci şi 
omul de rând, ce vrea să citească 
un text liric, care să-l sensibili-
zeze, să-i trezească emoţii. Până 
în aprilie 2016, sper să lansez un 
nou volum de poezii, intitulat 
«Mănăstirile din gânduri». Acesta 
nu are rolul de a trezi sentimente 
religioase, ci de a creşte în inte-
riorul nostru sentimente care să 
nu vină de la nişte instituţii. Îmi 
doresc, de această dată, să fac 
lansarea la Galaţi, la Biblioteca 
«V. A. Urechia»”, spune poeta.

Acasă este locul unde  
se vorbeşte româneşte

În căutarea unei schimbări, 
Tatiana, alături de familia sa, a în-
cercat să se stabilească în Canada. 
„Am plecat în Canada, la doi ani 
de la mutarea noastră în Galaţi. 
Eram studentă în anul al doilea la 
Facultatea de Drept. Ne-am întors 
destul de repede, după opt luni 
eram acasă. Fără niciun regret am 

plecat, simţind că nu este locul 
meu acolo. Foarte bine că şi soţul 
a fost în asentimentul meu. Eu nu 
am putut scrie pe alte meleaguri. 
Mie, profesor de română şi om de 
literatură fiind, mi-a fost imposi-
bil să-mi găsesc locul în altă ţară. 
Dacă rămâneam în Canada, viaţa 
mea ar fi fost neîmplinită, un con-
tinuu refugiu. Acolo, studiile din 
România nu sunt recunoscute. 
Tocmai de aceea, trebuia să încep 
cu o şcoală de franceză, după care 
puteam merge la o facultate, dar 
asta presupunea investiţii de zeci 
de mii de dolari. Nu am putut să 
mă dezvolt profesional şi nici nu 
am avut şansa. Mi-ar fi plăcut să 
fac şi eu şcoala de franceză, dar, 
fiind însărcinată cu cel de-al doilea 
copil, nu mi-am permis. Şi eu, şi so-
ţul meu suntem atraşi de activită-
ţile cu copiii, iar în Canada acestea 
ne lipseau”, îşi aminteşte Tatiana.

O familie în care 
se preţuieşte arta

Tatiana Scurtu-Munteanu 
provine dintr-o familie simplă, 
de oameni gospodari. Îşi amin-
teşte că şi mama ei, care a lucrat 
toată viaţa la grădiniţă, a avut câ-

teva încercări de a scrie versuri. 
Acum, pe calea artelor merg şi 
cele două fiice ale poetei, una 
de 10 ani şi alta de 8 ani. „Fetele 
mele studiază la Liceul de Artă 
din Galaţi. Cea mare cântă la vi-
oară, iar cea mică la pian. Pe lân-
gă aceste instrumente, mânuiesc 
şi crosa, deoarece soţul meu este 
antrenor de hochei pentru copii, 
la patinoarul din Galaţi”, mai spu-
ne Tatiana.

„Basarabenilor 
le lipseşte unitatea”

Despre primele sale zile în 
România, dar şi despre locul în 
care s-a născut Tatiana Scurtu-
Munteanu povesteşte cu dor. 
„Când mi-am retras dosarul de 
la liceul din Călăraşi, fiind sigură 
că voi pleca la studii în România, 
profesorii au avut un mare regret. 
Era o tendinţă în acea perioadă ca 
toţi elevii buni să plece. În liceul 
din Călăraşi nu am fost îngrădită 
din punctul de vedere al infor-
maţiei. Nu ni s-a ascuns adevărul 
despre Basarabia. Dar eu îmi do-
ream să avansez, să scriu, să fac 
literatură. Ajunsă în România, nu 
m-am simţit niciodată o străină. 

Într-adevăr, îmi lipsea familia şi îmi 
amintesc că în prima scrisoare pe 
care am trimis-o părinţilor le po-
vesteam că «am ajuns la un capăt 
de lume». Am fost primiţi foarte 
bine la Sfântu Gheorghe. Eram a 
doua generaţie de basarabeni şi 
am fost o clasă de excepţie. Cât 
despre dorul pentru Basarabia, 
care «încă nu s-a întors acasă», 
pot spune că acesta este în fiinţa 
fiecărui basarabean plecat de la 
casa părintească. Bineînţeles, sunt 
şi persoane care s-au rupt de tre-
cutul lor. Dar cei mai mulţi rămân 
cu această durere şi cu acest dor. 
Noi suntem aproape de Călăraşi 
şi mergem destul de des în vizi-
tă. Fiicele mele se simt acasă pe 
ambele maluri ale Prutului. Nu 
aş putea vorbi în numele tuturor 
basarabenilor, dar cred, totuşi, că 
cel mai mult ne lipseşte unitatea. 
Ne doare atunci când trebuie să 
oprim la vamă şi trebuie să fim 
verificaţi, chiar dacă mergem de 
acasă tot acasă. Moldoveni, basa-
rabeni, olteni, munteni, ne dorim 
să fim uniţi cu toţii. Dar, din păca-
te, oamenii încă mai simt diferit”, 
concluzionează Tatiana Scurtu-
Munteanu.

Ruxandra Podlisnic

Itinerarul unei poete din Basarabia, stabilite la Galaţi 

„Nu m-am simţit niciodată 
străină în România”

[ Tatiana Scurtu-Munteanu este de 16 ani în România şi se simte acasă pe ambele maluri ale Prutului

Din ce în ce 
mai mulţi
Gălăţenii cu 
şcoală puţină, 
condamnaţi 
la şomaj
[ În luna octombrie, 
în judeţul Galaţi au 
fost înregistraţi 17.973 
de şomeri, dintre care 
doar 2.408 au primit 
indemnizaţie

Galaţiul se menţine în 
topul judeţelor cu o rată 
a şomajului de peste opt 
la sută, cifrele raportate 
de Agenţia Judeţeană de 
Ocupare a Forţei de Muncă 
(AJOFM) pentru luna oc-
tombrie indicând nu doar 
o creştere a numărului per-
soanelor fără ocupaţie, ci 
mai ales a celor care au ieşit 
din perioada de acordare a 
ajutorului de şomaj şi care 
îngroaşă rândurile popula-
ţiei fără serviciu, dar şi fără 
venituri sau dependente 
de ajutoare sociale.

Potrivit datelor centra-
lizate de AJOFM Galaţi, 
rata şomajului înregistrat 
la sfârşitul lunii octombrie 
2015, la nivel judeţean, a 
fost de 8,87 la sută. În ci-
fre, numărul total al şome-
rilor înregistraţi a fost de 
17.973 de persoane, cu 220 
de persoane mai mult faţă 
de finele lunii anterioare. 
Dintre aceştia, numai 2.408 
au primit ajutor de şomaj, 
restul, de peste 15.000, fi-
ind neindemnizaţi. „Grosul” 
acestora din urmă provine 
de mediul rural, 13.983 de 
persoane fiind înscrise pe 
listele beneficiarilor de ve-
nit minim garantat.

Vârsta şi studiile, 
decisive

Conform statisticilor, gă-
lăţenii care sunt cel mai pu-
ţin afectaţi de şomaj sunt 
tinerii cu vârste cuprinse 
între 25 şi 29 de ani. 904 
persoane din această cate-
gorie figurează ca neavând 
loc de muncă, la polul opus 
situându-se persoanele 
cu vârste între 40 şi 49 de 
ani, 5.458 de gălăţeni din 
această categorie de vârstă 
figurând ca şomeri.

Studiile au şi ele o pon-
dere decisivă la angajare, 
cei cu studii superioare fi-
ind mai puţin supuşi aces-
tui risc (480 de gălăţeni cu 
facultate neavând, oficial, 
serviciu), în timp ce gălă-
ţenii cu studii inferioare 
sau fără studii formează o 
majoritate de aproape 86 
la sută din numărul total al 
şomerilor.

În ceea ce priveşte pon-
derea pe sexe, bărbaţii 
sunt în continuare mai vul-
nerabili, rata şomajului în 
rândul lor ajungând la 9,62 
la sută, în timp ce la femei 
aceasta a atins 7,96 de pro-
cente.

Mariana 
Constandache

Util
Ce trebuie să 
ştie persoanele 
cu handicap 
grav

Adulţii care posedă un 
certificat de încadrare în 
categoria de persoană cu 
handicap grav eliberat 
de Comisia de evaluare a 
persoanelor adulte cu han-
dicap, în termen de vala-
bilitate, beneficiază de in-
demnizaţie lunară, indife-
rent de venituri, în valoare 
de 202 lei, buget personal 
complementar lunar, indi-
ferent de venituri, în valoa-
re de 91 de lei, indemniza-
ţie de însoţitor în cuantum 
de 636 de lei, gratuitatea 
transportului interurban, la 
alegere, cu orice tip de tren 
sau cu autobuzul, pentru 12 
călătorii dus - întors pe an 
şi gratuitate cu mijloacele 
de transport în comun.

Iasmina Stoianovici

Statistici triste
Din ce în ce 
mai puţini 
copii 
îşi cunosc 
drepturile

Federaţia Organiza
ţiilor Neguvernamentale 
pentru Copil (FONPC) 
organizează, în peri-
oada 19-26 noiembrie, 
cea de-a VI-a ediţie a 
Festivalului Drepturilor 
Copilului, cu ocazia 
Zilei  Internaţionale a 
Drepturilor Copilului, 
care se sărbătoreşte în fi-
ecare an la data de 20 no-
iembrie. Peste 4.000 de 
copii vulnerabili, cărora li 
se adaugă cei aproxima-
tiv 1.500 de anul acesta, 
s-au bucurat în decursul 
ediţiilor precedente de 
acces la cultură, educaţie 
şi au readus pe scena pu-
blică drepturile copilului. 
Scopul festivalului este 
sensibilizarea opiniei pu-
blice asupra responsabi-
lităţilor care le revin tutu-
ror membrilor societăţii 
civile româneşti în ceea 
ce priveşte respectarea, 
promovarea şi protecţia 
drepturilor copilului.

Un studiu sociologic la 
nivel naţional, realizat de 
către organizaţia „Salvaţi 
Copiii”, în şcolile din 
România, a scos la iveală 
o situaţie tristă şi îngrijo-
rătoare, totodată. Nivelul 
actual de cunoaştere a 
drepturilor copilului în 
rândul elevilor a scăzut 
constant, faţă de anul 
2006. Astfel, dacă în 2006, 
aproximativ 86 la sută 
dintre elevi menţionaseră 
trei drepturi ale copiilor, 
în 2013 procentul a fost 
de numai 72 la sută. Şi în 
ceea ce priveşte propor-
ţia celor care nu au numit 
niciun drept se constată 
o creştere îngrijorătoare, 
de la aproape 7 la sută în 
2006, la 16 la sută în 2013.

Roxana 
Artene Penciu
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 422 de pli-
curi, trimise de cititorii zi-
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco-
şilor: Calapod Ioana (pli-
cul nr. 415), Georgescu 
Lucia (plicul nr. 72) şi 
Ionescu Aneta (plicul nr. 
334). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redac-
ţie, luni, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice pre-
miile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

 Claudia G. 
Caburgan

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Alex, elevul  
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 254 de 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Alex Gurău 
a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Alex, elev în clasa 
a VIII-a, a purtat numărul 
045. Îl aşteptăm pe câş-
tigător la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după car-
tea de identitate şi un act 
sau carnet de note care 
să facă dovada că este 
elev. În cazul minorilor, 
este obligatorie o copie 
după buletinul însoţito-
rului.

 Claudia G. 
Caburgan

Accident grav 
la Tirighina
Trei maşini 
s-au ciocnit 
din cauza unui 
şofer neatent

Un ambuteiaj în care au 
fost antrenate trei maşini 
de fabricaţie germană s-a 
produs joi seară, în zona 
Tirighina. Cel care a pro-
vocat impactul soldat cu 
importante pagube ma-
teriale, dar şi cu rănirea a 
două persoane a fost un 
bărbat de 29 de ani, aflat la 
volanul unui Audi. „Potrivit 
primelor cercetări, şoferul 
nu a adaptat distanţa faţă 
de autoturismul aflat în 
faţa sa, un Volkswagen, şi 
l-a lovit, proiectându-l pe 
contrasens, într-un alt au-
toturism marca Audi, con-
dus de un bărbat de 54 de 
ani”, a precizat insp. Iulian 
Matei, din cadrul Serviciului 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

În urma impactului, 
şoferul autoturismului 
Volkswagen, un tânăr 
de 29 de ani, precum şi 
un bărbat de 47 de ani, 
pasager în maşina lovită 
pe contrasens, au fost 
răniţi şi duşi la Spitalul de 
Urgenţă, cu ambulanţele 
SMURD. Cele trei maşini 
implicare au suferit şi ele 
avarii serioase. În cauză, 
poliţiştii rutieri au deschis 
dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă.

Mariana 
Constandache

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
radarele  
în weekend

Astăzi, 21 noiembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe stra-
da Brăilei, Drumul de 
Centură şi Calea Galaţi. 
Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul lo-
calităţilor Vameş şi Iveşti, 
iar pe DN 26, în localităţi-
le Vânători şi Folteşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Slobozia Conachi. Pe 
DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Cuca.

Mâine, 22 noiembrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apara-
tele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Stadionului şi Frunzei. 
În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la 
Independenţa şi Tudor 
Vladimirescu, pe DN 26, 
la Tuluceşti şi Măstăcani, 
pe DN 24 D, la Vârlezi 
şi pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. În nord, pe 
DE 581, circulaţi cu pru-
denţă pe raza localităţii 
Munteni, unde va fi, de 
asemenea, prezent un 
radar.

Mariana 
Constandache

Lucrările încep 
la primăvară
Reabilitarea 
„drumului 
groazei”, 
la licitaţie

DJ 251G Valea Mărului 
- Vârlezi, care arată ca 
după bombardament şi 
a cărui reabilitare este 
aşteptată de ani de zile 
de către locuitorii din 
nordul judeţului, mai 
are nevoie doar de un 
constructor şi de vre-
me bună pentru a fi, în 
sfârşit, refăcut. Consiliul 
Judeţului Galaţi a scos la 
licitaţie pe SEAP, pe data 
de 9 noiembrie, contrac-
tul, a cărui valoare este 
estimată la 8.523.543 de 
lei, iar data-limită de de-
punere a ofertelor este 
23 noiembrie.

Aşa cum v-am mai 
informat, reabilitarea DJ 
251G, unul dintre cele mai 
groaznice şi periculoa-
se drumuri administrate 
de Consiliul Judeţului, 
se va face cu bani de la 
Ministerul Dezvoltării, 
prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Locală 
(PNDL).

Corina Dobre

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con-
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Astăzi şi mâine

Regal muzical la Festivalul „Leonard”
Festivalul Internaţional „Leo

nard”, organizat de Teatrul 
Muzical, le prilejuieşte gălăţeni-
lor participarea la două eveni-
mente speciale.

Astăzi, de la ora 18,00, sunt 
aşteptaţi la „Surprize muzicale 
cu cvartetul Voces”. Cu o carieră 
de peste 40 de ani, Voces este 
cvartetul de coarde cu cea mai 
lungă tradiţie în România, având 
o activitate extrem de bogată şi 
un palmares pe măsură, în ţară 
şi peste hotare. Frumoasa lor 
poveste a început în 1973, când 
cei patru proaspăt absolvenţi ai 
Conservatorului “George Enescu” 
din Iaşi au fondat această forma-
ţie, care s-a impus, în timp, prin 
valoarea sa. Cvartetul „Voces” în-
seamnă astăzi: Bujor Prelipcean 

- vioara I, Vlad Hrubaru - vioara 
a II-a, Constantin  Stanciu - violă, 
Dan Prelipcean - violoncel, toţi 

angajaţi ai Societăţii Române 
de Radiodifuziune. Profesori la 
universităţile de muzică din Iaşi 

şi Cluj, membrii ansamblului au 
studii şi premii internaţionale 
şi sunt obişnuiţii scenelor unor 
festivaluri importante de gen 
din toată lumea. „Surprizele mu-
zicale” făgăduite de cei patru 
muzicieni vor cuprinde lucrări 
ale unor compozitori precum W. 
A. Mozart, Fr. Kreisler, C. Lowe,  J. 
Richardy, E. Tosseli, J. Strauss, A. 
Dvorak, S. Joplin, J. Haydn şi J. 
Heyken.

Mâine, tot de la ora 18,00, sun-
tem invitaţi, de echipa Teatrului 
Muzical, la un musical celebru, 
de Frederich Loewe - „My Fair 
Lady”, după piesa „Pygmalion” 
a lui George Bernard Shaw.   În 
rolurile principale îi vom vedea 
pe directorul teatrului, Teodor 
Niţă, ca profesorul Higgins, 

Florentina Soare (debut) - Eliza 
Doolittle, Ionuţ Negrişanu - colo-
nelul Pickering, Alfred Doolittle 
- Alexandru Dobre şi Freddy 
- Adrian Mărginean. Regia artis-
tică îi aparţine şi acum lui Emil 
Pinghireac, cel care, în 1989, când 
s-a montat opereta pentru prima 
oară la Galaţi, avea dubla iposta-
ză de regizor şi interpret al pro-
fesorului Higgins. Un alt câştig al 
montării va fi faptul că atât corul, 
cât şi orchestra teatrului vor fi di-
rijate de Dan Eugen Drăgoi, unul 
dintre cei mai titraţi muzicieni ai 
urbei noastre.

 Preţul biletelor, în ambele zile, 
este de 21,6 lei (întreg) şi 10,8 lei 
(cu reducere).

Roxana Artene Penciu

Conducerea Electro
centrale a anunţat, 
ieri, că, potrivit pri-

melor estimări, producătorul 
de agent termic primar ar pu-
tea începe să livreze căldură 
în cursul zilei de duminică. 
Reprezentanţii CET nu au putut 
da asigurări, însă, că locuinţele 
gălăţenilor se vor încălzi în ace-
eaşi zi, precizând că acest lu-
cru depinde de „în cât timp se 
propagă agentul termic”, astfel 
încât acesta să fie distribuit la 
parametri optimi, nu doar în 
ceea ce priveşte temperatura, 
ci şi debitul şi presiunea. Şi, bi-
neînţeles, să nu fie înregistrată 
vreo avarie.

Unde puteţi suna  
în cazul unor incidente

Reprezentanţii Calorgal au 
afirmat că sunt pregătiţi să dis-
tribuie agent termic în casele 
oamenilor. „În momentul în care 
parametrii vor corespunde ne-
cesarului, punctele termice vor 
deveni funcţionale şi, implicit, 
vom distribui căldură”, ne-a spus 
Mihai Costache, purtătorul de 
cuvânt al societăţii.

Totodată, acesta a făcut un 
apel către asociaţiile de pro-
prietari şi locatari, dar şi către 
instituţii „să îşi supravegheze 
instalaţiile interioare” şi, în ca-
zul în care sunt înregistrate in-
cidente, să sune la dispeceratul 
Calorgal, la numărul de telefon 
0236.311.018, unde este asigura-
tă permanenţa.

Romgaz furnizează gaz, 
dar nu oricum

Chiar dacă sistemul de termo-
ficare pare să fi ieşit din blocaj, 
odată cu semnarea contractului 
între CET şi Romgaz şi achitarea 
celor 3.670.400 de lei de către 
municipalitate, prin intermediul 
Calorgal, pentru gazul livrat de 
producătorul din Mediaş, autori-
tăţile locale vor trebui să facă o 
nouă plată în avans chiar la finele 
acestei luni, pentru ca sistemul 
de termoficare să rămână func-
ţional. Asta pentru că valabili-
tatea contractului dintre CET şi 
Romgaz expiră pe data de 30 no-
iembrie, iar condiţia impusă de 

producătorul de gaze naturale, 
aşa cum v-am mai informat, este 
plata în avans. „Societatea noas-
tră a primit de la SNGN Romgaz 
SA Mediaş contractele de vânza-
re-cumpărare a gazelor naturale 
nr. 32 şi 33/2015 (…) Contractul 
nr. 32/2015 are drept obiect vân-
zarea gazelor naturale destinate 
categoriei noncasnici (NC), iar 
contractul nr. 33/2015 are drept 
obiect vânzarea gazelor naturale 
destinate consumului populaţiei 
(PET). Ambele contracte prevăd: 
durata de valabilitate 19 noiem-
brie 2015 - 30 noiembrie 2015, 
posibilitatea de a fi modificate 
sau prelungite prin act adiţio-
nal, cu acordul ambelor părţi, 

plata în avans de sută la sută din 
contravaloarea gazelor naturale 
care urmează a fi achiziţionate”, 
a precizat, printre altele, Sinan 
Mustafa, administratorul special 
al CET.

Asigurarea energiei termice 
depinde de încasări

Conducerea CET atenţionează 
însă că „asigurarea energiei termi-
ce la nivelul optim şi în mod conti-
nuu prezintă un risc mare de nere-
alizare, deoarece Electrocentrale 
are obligaţia de a achita lunar, 
până în data de 25 a fiecărei luni, 
ratele scadente şi penalităţile 
aferente celor două convenţii de 

eşalonare încheiate cu SNGN 
Romgaz SA Mediaş şi SNTGN 
Transgaz SA Mediaş, în cuantum 
de 1,5 milioane lei. Singura sursă 
de plată a acestora sunt încasări-
le de la lichidatorul Apaterm, CC 
INSOLV SPRL Constanţa. În situ-
aţia în care plăţile lichidatorului 
nu se vor ridica lunar cel puţin la 
acest nivel, societatea va fi nevo-
ită să achite ratele de eşalonare şi 
penalităţile scadente din încasări-
le aferente activităţii curente, fapt 
care va conduce la imposibilitatea 
susţinerii financiare a activităţii de 
producere şi furnizare a energiei 
termice în cogenerare la nivelul 
optim”.

Totodată, CET a amintit şi de 
avansul contravalorii gazelor 
naturale şi a serviciului de trans-
port pentru luna următoare de 
livrare, dar şi de lipsa investiţiilor, 
pe fondul datoriilor colosale. „Nu 
am mai efectuat modernizări şi 
reparaţii ample la sistemul de 
producere şi transport energie 
termică, din cauza insuficienţei 
resurselor financiare, ca urmare a 
eliminării de către Apaterm a su-
mei de 339 milioane lei înscrise 
la masa credală şi acumulării în 
perioada de reorganizare a dato-
riei de 59 milioane lei, neachitate 
în prezent. Din aceste cauze, în 
perioada iernii 2015-2016, există 
un risc mărit al înregistrării de 
avarii la sistemul de producere 
şi/sau transport, care să conducă 
la diminuarea/sistarea furnizării 
energiei termice”.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

Termoficare cu suspans

Caloriferele gălăţenilor 
s-ar putea încălzi de mâine
[ Calorgal atenţionează asociaţiile şi instituţiile să stea cu ochii pe instalaţiile interioare [ Contractul dintre 
Romgaz şi Electrocentrale expiră pe 30 noiembrie, astfel că, pentru a fi prelungit, municipalitatea va trebui  
să facă o nouă plată în avans

Din partea clubului Lions

Dispozitive medicale  
donate Spitalului Judeţean

Clubul Lions din Bordeaux a 
făcut, ieri, o donaţie în valoare de 
aproximativ 14.000 de euro către 
trei secţii din cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. Donaţia 
constă în mai multe dispoziti-
ve medicale, destinate secţiilor 
Oncologie, Chirurgie vasculară 
şi Chirurgie I. „Clubul Lions din 
Bordeaux a donat proteze exter-

ne pentru sân şi ciorapi elastici 
folosiţi pentru prevenirea bolii 
tromboembolice. Protezele ex-
terne sunt utile pentru femeile 
care suferă intervenţii chirurgica-
le de extirpare a tumorilor malig-
ne mamare. Câteva dintre aceste 
proteze sunt încorporate în suti-
ene”, a precizat dr. Gica Chebac, 
membru fondator Lions Galaţi.

Deşi astfel de dispozitive sunt 
decontate, din 2015, şi pe baza con-
tractului pe care Spitalul Judeţean 
îl are încheiat cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate Galaţi, 
un astfel de ajutor este oricând 
binevenit, spun medicii din spital. 
„Ciorapii elastici sunt folosiţi încă 
din momentul în care boala vari-
coasă este diagnosticată. Boala 
varicoasă este o dilataţie perma-
nentă a venelor, mai ales a celor 
de la picioare, întâlnită destul de 
des. Din acest motiv, dispozitivele 
primite ne vor fi de un real folos”, 
a apreciat dr. Dan Mocanu, şeful 
secţiei Chirurgie Vasculară din ca-
drul Spitalului Judeţean.

Remus Basalic

De Ziua Naţională

Paradă militară 
spectaculoasă, 

la Tecuci
Pe 1 Decembrie, tecucenii 

vor avea parte de o paradă mi-
litară spectaculoasă, cu tehnică 
de luptă, unică pentru oraşul 
lor, a anunţat primarul Daniel 
Ţuchel. Oamenii vor putea admi-
ra forţe şi mijloace din dotarea 
Armatei, Jandarmeriei, Poliţiei, 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă, Poliţiei Locale şi 
nu numai. Edilul tecucenilor a 
precizat, într-un anunţ postat 
pe Facebook, că municipalita-
tea a demarat deja pregătirile. 
„Aţi avut ocazia să participaţi la 

o astfel de paradă? Anul aces-
ta, Ziua Naţională a României 
- 1 Decembrie - o vom cinsti, 
în premieră la Tecuci, printr-o 
spectaculoasă paradă militară, 
unicat în municipiul nostru. Am 
început deja pregătirile... Vă aş-
tept pe toţi, cu mic, cu mare! Să 
fim mândri că suntem români! 
Mulţumesc factorilor decizionali 
din Ministerul Apărării pentru 
aprobare!”, a anunţat primarul 
Daniel Ţuchel.

Corina Dobre

Pentru a veni în sprijinul utilizatorilor serviciului 
de transport public local,

S.C. Transurb S.A. Galaţi
aduce la cunoştinţa publicului călător că, 
începând cu data de 23.11.2015, prima plecare 
pentru traseul de autobuz 25 din cartierul 
Fileşti este la ora 5.30, cu retur din Micro 40 
la ora 6.00.

Celelalte plecări  de la acest traseu 
rămân neschimbate.
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Cetăţean conştient de avantajele de care beneficiază în Galaţi

Marius Stan explică frigul din 
case: „Din greşeală, instalaţiile 
au fost umplute cu freon”

Frigul din casele gălăţenilor 
are o explicaţie foarte simplă. În 
ciuda tuturor speculaţiilor care 
se fac în oraş, lipsa căldurii din 
apartamente nu poate fi pusă pe 
seama cinismului autorităţilor lo-
cale. A fost pur şi simplu o eroare 
umană.

„E greşeala noastră şi ne-o 
asumăm. Pur şi simplu, tehno-
craţii de la Calorgal au încărcat 
reţeaua cu freon, în loc să bage 
apă caldă. A fost o eroare umană 
şi va fi reparată în câteva săptă-
mâni. Deci nici nu se poate pune 
problema că noi, cei din admi-
nistraţie, am fi total dezinteresaţi 
de nevoile cetăţenilor. Am vrut 
să facem bine, dar a intervenit o 
eroare. Nu suntem cinici, suntem 
doar oameni, care mai şi greşesc”, 
a spus primarul Marius Stan.

Din păcate, greşeala nu poa-
te fi îndreptată foarte repede 
din cauza unor condiţii tehnice. 
„Trebuie acum să golim toată in-
stalaţia de freon şi s-o reumplem 
cu apă fierbinte. E un proces 
destul de greoi, de aceea va mai 
dura câteva săptămâni”, a com-
pletat Marius Stan.

Astfel, cel mai probabil, gă-
lăţenii vor primi căldură abia pe 
la jumătatea lunii decembrie. 
„Până la urmă, e un lucru pozitiv. 
Dacă, de exemplu, va ninge pes-
te o săptămână, visul copiilor se 
va împlini: îşi vor putea lua liniş-
tiţi în casă oamenii de zăpadă pe 
care îi vor face în faţa blocului”, a 
comentat primarul.

Va fi Black Friday şi la 
Calorgal: În apartamente 
va fi cu 50 la sută mai frig

Calorgal se aliniază la stan-
dardele unei adevărate societăţi 
comerciale. Reprezentanţii soci-
etăţii au anunţat că începând din 
acest weekend şi până la sfârşitul 
săptămânii viitoare va face redu-
ceri importante la frigul pe care îl 
livrează gălăţenilor.

„Nu doar producătorii de 
electrocasnice participă anul 
acesta la Black Friday. Şi socie-
tatea noastră va aplica reduceri 
substanţiale. De exemplu, am 
pregătit un pachet de produse 
care le vor asigura gălăţenilor cu 
50 la sută mai mult frig în aparta-
mente. Vom spori cantitatea de 
ger, astfel încât oamenii să simtă 
cu adevărat că suntem o compa-
nie serioasă”, a spus directorul 
Calorgal, Cristian Istrate.

În schimb, societatea nu pare 
a fi dispusă să facă nicio conce-
sie în ceea ce priveşte facturile. 

„Am avut de ales între două va-
riante: să micşorăm preţurile sau 
să sporim calitatea produselor 
noastre. Am ales a doua varian-
tă pentru că ni se pare mult mai 
important pentru clienţi să aibă 
parte de servicii mai bune”, a mai 
spus Cristian Istrate.

Gălăţenii au primit cu entuzi-
asm oferta de la Calorgal. „Nici 
nu trebuia să ne reducă facturile, 
pentru că ne scoatem noi banii 
altfel. Datorită lor, am scos frigi-
derele din priză şi nu mai consu-
măm curent electric”, a spus Nea 
Gelu, cetăţean din Galaţi.

În Galaţi e mai frig ca în 
restul ţării: Oamenii deschid 
ferestrele şi frigul iese în oraş

Meteorologii au descoperit în 
sfârşit care este explicaţia pentru 
faptul că în Galaţi temperaturile 
atmosferice sunt mult mai scă-
zute decât în celelalte oraşe din 
ţară. Potrivit unui studiu realizat 
de INM, temperaturile mai scă-
zute de afară sunt cauzate de 
faptul că gălăţenii îşi ţin foarte 
mult timp ferestrele deschise.

„E simplu. Oamenii deschid 
uşi, ferestre şi tot frigul din case 
iese în oraş. Avem în acest fel 
temperaturi cu cinci, şase gra-
de mai mici decât în restul ţării. 
Dacă toţi oamenii ar mai închide 
puţin geamurile, temperaturile 
ar urca imediat şi s-ar alinia în 
doar câteva minute la nivelul ce-
lor din alte oraşe ale României”, 
a spus doamna Ortansa, cerce-

tătoare la INM. În acest moment, 
potrivit măsurătorilor efectuate 
de specialişti, temperaturile at-
mosferice din Galaţi sunt la ni-
velul celor din Miercurea Ciuc şi 
Gheorgheni. Şi asta pentru că, 
mai spun meteorologii, harghi-
tenii ţin mereu geamurile închise 
şi provoacă efectul invers decât 
la Galaţi. „Vă daţi seama că tem-
peraturile de afară sunt la fel şi 
în Galaţi, şi în Miercurea Ciuc, 
în condiţiile în care unii ţin gea-
murile închise, iar alţii le au larg 
deschise”, a mai comentat speci-
alistul de la INM.

Schimbarea Guvernului îl 
pune la muncă pe Bacalbaşa: 
„Trebuie să furăm noi mai 
mult, în teritoriu”

Ca să acopere deficitul de 
şpăgi apărut prin ieşirea de la gu-
vernare, PSD şi-a îndreptat mai 
mult atenţia asupra teritoriului. 
Întrucât numărul şi cantitatea de 
şpăgi se va înjumătăţi prin ieşirea 
de la guvernare, pesediştii le-au 
cerut şefilor de instituţii publice 
din ţară să dubleze numărul de 
şpăgi.

„Este o consecinţă firească. 
E nevoie de anumite costuri ca 
să ţinem în viaţă partidul nos-
tru, costuri pe care nu le putem 
reduce. Aşa cum se întâmplă cu 
toate bugetele sănătoase din 
lumea asta, atunci când dispare 
o sursă de finanţare şi nu putem 
tăia cheltuielile, trebuie să supli-
mentăm veniturile. Va fi mai greu 

Eugen Durbacă, autorul unui atentat chimic în Parlament

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Aşa stau de 
dimineaţă până seara, că 

face bine la ten. Am auzit că frigul 
conservă bine, deci nu am niciun 

motiv de îngrijorare.

Submarin Cosorescu 

Dragii mei nesimţiţi
(se dedică nesimţiţilor mei)

 Vreau să fiu nesimţit, ştiu să fiu nesimţit
 fiindcă de la naştere m-au învăţat dragii mei...
 ce satisfacţie mă inundă când scuip,
 grohăi în public şi mă dau momârlan la femei!
 
 Nu-i nimeni ca mine, sunt cel mai important,
 sunt stăpân pe neruşinare, sunt specialist,
 sunt doctor în şleahta mea imbecilă
 şi dau ştire în tot cartierul: „behăi, deci exist!”
 
 Nevasta mea-i la fel: scutură totul pe fereastră,
 eu azvârl chiştoace numai la întâmplare,
 bocănesc, trăncănesc, dărâm şi sfărâm...
 este dreptul nostru de hahalere nimicitoare!
 
 Ne trebuie un sediu şi un steag al nesimţiţilor,
 un statut, un lider naţional, un imn... ehehei,
 ce frumos am să-l dedic şi am cânt
 acelor care m-au instruit, adică părinţilor mei!

Pamflet în versuri

Uite-aşa aveam un 
foc la spate... Promit să 

nu mai mănânc niciodată 
fasole decât dacă e fiartă 

în patru ape.

pentru primari şi şefii de CJ, dar 
toată lumea trebuie să înţeleagă 
că trecem printr-o perioadă difi-
cilă. Am rămas fără o ţâţă... asta 
e, trebuie să sugem mai mult de 
la restul de ţâţe”, a spus preşe-
dintele PSD, Liviu Dragnea.

Vestea a căzut ca un fulger 
peste preşedintele CJ Galaţi. „Nu 
mă aşteptam, dar trebuie să fim 

înţelegători. Ştim că partidul nu 
poate trăi cu resurse înjumătă-
ţite. Noi ne vom face treaba şi 
vom majora contribuţia la partid 
pe care trebuie să o facă toţi cei 
care primesc contracte publice. 
De astăzi înainte, nu va mai fi 
zece la sută, ci 20 la sută”, a spus 
Nicolae Bacalbaşa.

Sezonul Trece

Dan Nica 
a omagiat 
victimele  
la Paris:
„La întoarcere, 
am primit cei 
300 de euro”

Dan Nica demonstrea-
ză încă o dată că este un 
om plin de compasiu-
ne. După ce a petrecut 
zile în şir în faţa clubului 
„Colectiv”, rugându-se 
pentru victime, pesedis-
tul gălăţean a mers şi la 
Paris, pentru a aprinde 
o lumânare pe străzile 
însângerate ale capitalei 
Franţei. „Am fost aco-
lo şi nu îmi pare deloc 
rău. Pentru că în acest 
fel le‑am arătat francezi-
lor că le suntem alături, 
autorităţile de acolo ne-
au oferit şi un semn de 
apreciere la plecare: ne-
au dat câte 300 de euro. 
Nu ştiu de ce, însă numai 
cei cu mustaţă şi/sau cu 
paşaport românesc pri-
meau banii, însă, până la 
urmă, nici nu contează. E 
posibil ca noi să-i fi im-
presionat cel mai mult pe 
francezi cu solidaritatea 
noastră. Probabil de asta 
ne-au şi dat bani la pleca-
re”, a spus Dan Nica.

După ce Dan Nica a 
relatat despre cele în-
tâmplate în Franţa, alte 
câteva sute de pesedişti 
au plecat la Paris, ca să le 
ofere şi ei compasiunea 
francezilor. „Trebuie să le 
arătăm că le suntem ală-
turi”, a spus un pesedist, 
care a dorit să îşi păstreze 
anonimatul.

Gest Cretinesc

Pesediştii  
l-ar fi vrut 
pe Pâslaru 
în guvernul 
tehnocrat:
„E cel mai bun 
la atras 
fonduri”

Colegii din PSD con-
sideră că noul guvern al 
României a făcut o gre-
şeală atunci când a decis 
să meargă pe mâna unui 
tehnocrat la Ministerul 
de Finanţe. Aceştia susţin 
că soluţia cea mai bună 
ar fi fost un om din PSD, 
întrucât partidul are cea 
mai mare experienţă în 
afacerile cu bani. „Uite, de 
exemplu, Florin Pâslaru a 
demonstrat de-a lungul 
timpului că e cel mai bun 
în activitatea de atragere 
de fonduri. Mereu s-a lipit 
la bani. Are un talent... În 
plus, ca să fii ministru la 
Finanţe trebuie să fii pu-
ţin zgârcit. Iar cine îl ştie 
pe Pâslaru cu siguranţă a 
auzit cât de greu dădea 
el salariile la TVG. Sau nu 
le dădea deloc, iar treaba 
mergea în continuare”, 
a declarat preşedintele 
PSD, Liviu Dragnea.

Florin Pâslaru a co-
mentat sec propunerea 
şefului său. „Da, aş fi cel 
mai bun. Am demonstrat 
asta de-a lungul timpu-
lui. Dar va veni şi vremea 
mea”, a spus Pâslaru.

Durere în Fonduri

Cercetătorii 
britanici  
l-au clonat  
pe Pâslaru:
„Am reuşit 
să creăm 
nesimţirea 
artificială”

Succes imens al cele-
brilor cercetători britanici. 
După ani de muncă în 
laboratoare, cercetătorii 
au reuşit să îl cloneze pe 
Florin Pâslaru, în cadrul 
proiectului „Crearea ne-
simţirii artificiale”. „Am 
avut mai multe eşecuri 
în cadrul acestui proiect, 
întrucât foloseam mijloa-
ce nepotrivite. Am folosit 
computere, am încercat 
să folosim aceleaşi princi-
pii ca la crearea inteligen-
ţei artificiale. Mă bucur că 
ne-am dat seama la timp 
că nu aveam nicio şansă 
şi că varianta cea mai sim-
plă şi mai la îndemână era 
clonarea unui om politic 
român. Şi cred că am ales 
cel mai bun personaj pe 
care să îl clonăm”, a spus 
Mark Boreham, cercetător 
britanic.

Babacul Clonelor

Panică  
la Parlament, 
după ce 
Durbacă  
a intrat la WC:
„S-au auzit 
câteva explozii 
puternice”

Parlamentul României 
a fost evacuat joi după-
amiază după ce mai multe 
explozii puternice s-au au-
zit într-una din toaletele 
instituţiei. Exploziile, spun 
martorii, au fost precedate 
de un sprint al senatorului 
gălăţean Eugen Durbacă 
spre una dintre toalete. 
„Fugea de rupea pămân-
tul, ţinându-se de burtă. 
După ce am auzit explo-
ziile, ne-am gândit că ar 
fi putut fi vorba despre o 
centură cu explozibili”, a 
povestit un martor.

După intervenţia for-
ţelor speciale, Eugen 
Durbacă a fost salvat. 
„Domnul Durbacă e bine 
acum, e puţin deshidratat, 
dar va supravieţui. În rest, 
vom deschide puţin gea-
murile de la toată clădirea 
şi va fi în regulă”, a spus 
unul dintre salvatori.

Eugen Curbacă

Cârciumile din Cudalbi îndeplinesc 
normele PSI
„Nu sunt probleme, toţi beau de sting”

Deşi în toată ţara se închid cluburi şi cârciumi pe capete, din cauza 
lipsei autorizaţiilor PSI, în Cudalbi toate acestea funcţionează la maxi-
mum. „Aici totul e OK, nici nu e nevoie de autorizaţie PSI, pentru că se 
ştie că în Cudalbi toată lumea bea de stinge”, a declara un oficial ISU.

Tărie care Arde

Pachet suspect la Judeţean
Bacalbaşa şi-a dus rufele la spălat

Spitalul Judeţean a fost la un pas să fie evacuat miercuri diminea-
ţă. Un pachet suspect, urât mirositor, a fost descoperit la uşa spălă-
toriei şi a fost nevoie de intervenţia ISU. „A fost o alarmă falsă, era 
vorba despre rufele domnului Bacalbaşa, pe care le-a adus din nou la 
spălat”, a explicat un pompier.

Fufele la Spălat

Zâmbete de weekend

Explicaţii impertinente 
pentru frigul din Galaţi
[ Autorităţilor locale din Galaţi le pasă de sănătatea cetăţenilor, însă cu prostia nu te poţi bate:  

în loc de apă fierbinte, au băgat freon în calorifere

Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
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1 franc elveţian 4,0971 

1 EURO 4,4439 

1 liră sterlină 6,3552 

1 leu moldovenesc 0,2077

1 dolar SUA 4,1516 

1 gram AUR 144,9892

Traficul rutier din Galaţi 
pare să fie o „pepinie-
ră” nemuritoare pentru 

recolta de amenzi aplicate par-
ticipanţilor prinşi pe picior gre-
şit. Aproape 100.000 de lei au 
de cotizat pietonii, dar mai ales 
şoferii care au fost surprinşi de 
echipajele de poliţie încălcând 
diverse reguli de circulaţie. Cele 
mai multe, desigur, au vizat re-
gimul de viteză, aparatele radar 
amplasate pe principalele artere 
identificând, în decurs de o săp-
tămână, 215 conducători auto 
care au depăşit limitele. Aceştia 
au fost urmaţi de 118 persoane, 
şoferi şi pasageri, care nu supor-
tă centura de siguranţă şi au avut 
ghinionul ca acest aspect să fie 
remarcat de echipajele prezente 
în trafic.

„În intervalul 9-15 noiembrie, 
au mai fost constatate opt cazuri 
de depăşire neregulamentară, 
şapte de neacordare de priorita-
te pietonilor, şase de neacordare 
de prioritate pentru vehicule, 15 

de traversare neregulamentară, 
63 de situaţii în care şoferii nu 
deţineau documente, 11 cazuri 
de folosire incorectă a luminilor 
de drum, şapte cazuri în care s-a 
circulat pe drumuri pe care acce-
sul era interzis şi 13 cazuri în care 
nu s-a respectat semnificaţia in-
dicatorului STOP”, se arată în ra-
portul Poliţiei Rutiere Galaţi.

 Pentru toate aspectele sem-
nalate, agenţii rutieri au împăr-
ţit cu dărnicie amenzi, cuantu-
mul total al sancţiunilor admi-
nistrate fiind de 92.255 de lei. 
Concomitent cu amenda, 64 de 
şoferi au rămas fără permisul de 
conducere, în timp ce alţi 55 au 
fost nevoiţi să predea certificate-
le de înmatriculare ale maşinilor.

Alcoolul, 
duşmanul drumului drept

Alături de viteză, consumul de 
alcool este unul dintre factorii cu 
cel mai ridicat potenţial de pro-
ducere a tragediilor pe şosele, 

însă gălăţenii ţin în continuare să 
nu părăsească topurile în care şo-
ferii prind curaj cu câteva pahare 
de băutură. Patru şoferi au fost 
prinşi în perioada amintită având 
o alcoolemie destul de ridicată 
încât să le deschidă calea către 
un dosar penal. Unul dintre ei a 
fost atât de înverşunat, încât şi-a 
îngreunat situaţia refuzând să se 
supună prelevării de probe în ve-
derea stabilirii alcoolemiei. „Alte 

dosare penale au fost întocmite 
pentru conducere fără permis, în 
număr de trei, unul pentru pără-
sirea locului accidentului şi unul 
pentru conducerea unui vehicul 
neînmatriculat”, se arată în situa-
ţia Poliţiei Rutiere.

Abaterile fac victime

Neatenţia şi graba au avut, în 
20 de cazuri, urmări mai grave 

decât o amendă sau un dosar 
penal. Au făcut victime, numă-
rul celor care au avut de suferit 
pe drumurile publice din Galaţi 
ridicându-se, în numai şapte zile, 
la 23, din care cinci au fost răniţi 
grav. Cele mai multe accidente 
au avut loc în mediul urban, zece 
dintre acestea fiind catalogate 
drept uşoare, în timp ce trei au 
fost grave.

Mariana Constandache

Viteza şi lipsa centurii îngraşă bugetul de stat

Amenzi de peste 90.000 
de lei, în traficul gălăţean

[ Sancţiunile au fost aplicate de poliţiştii 
rutieri în decurs de numai o săptămână
[ 20 de abateri de la normele rutiere 
s-au soldat cu accidente, în urma cărora 
cinci persoane au fost rănite grav

Fraude în stil mare

Deficit uriaş în colectarea veniturilor din TVA
România are cel mai mare de-

ficit în colectarea taxei pe valoa-
rea adăugată (TVA) dintre ţările 
din Europa Centrală şi de Est, se 
arată într-un raport al compani-
ei de consultanţă şi audit PwC. 
„Conform datelor oficiale ale 
Comisiei Europene (la nivelul 
anului 2013 - n. r.), statele mem-
bre UE din Europa Centrală şi de 

Est (CEE) au printre cele mai mari 
niveluri de deficit în colectarea 
TVA (dat de diferenţa dintre ve-
niturile pe care bugetul statului 
ar trebui să le colecteze din TVA 
şi veniturile pe care le colectează 
în realitate) ce se încadrează între 
22,4 la sută în Republica Cehă şi 
41,1 la sută în România. Restul 
ţărilor CEE (...) au, de asemenea, 

niveluri mari de deficit în colec-
tarea TVA, respectiv, 24,4 la sută 
(Ungaria), 26,7 la sută (Polonia) şi 
34,9 la sută (Slovacia)”, se arată în 
raportul PwC.

Compania de consultanţă 
apreciază că, în ultimii ani, o serie 
de ţări, inclusiv România, au iniţiat 
reforme menite să reducă defici-
tul de colectare a TVA, dar într-o 

economie globalizată, în care 
evazioniştii fiscali îşi pot schimba 
nestingheriţi ţările de rezidenţă 
pentru a profita de portiţele le-
gislative, se impune ca problema 
combaterii fraudei fiscale să fie 
abordată unitar, în toate ţările 
afectate, în mod coerent şi uni-
tar. Consultanţii avertizează că 
schemele de fraudare a TVA fo-

losite în trecut în ţările europene 
occidentale sunt acum replicate 
în ţările central şi est-europene. 
Aşa‑numitele fraude de tip caru-
sel şi veriga lipsă au fost identifi-
cate în domenii precum: deşeuri 
de metal, industria agroalimenta-
ră, textile, componente IT, telefo-
nie mobilă, imobiliare şi retail.

Ovidiu Amălinei

Piaţa auto
Mii de maşini 
noi, prin „Rabla” 
pentru instituţii

Numărul dosarelor ac-
ceptate la finanţare pentru 
persoane juridice şi insti-
tuţii publice în Programul 
„Rabla 2015” se ridică la 
1.460 şi vizează 3.762 de 
autovehicule, informea-
ză Administraţia Fondului 
pentru Mediu. În ultima 
etapă de analiză au fost 
acceptate la finanţare un 
număr de 457 de dosare, 
pentru 870 de autovehi-
cule. Pe parcursul derulării 
Programului „Rabla 2015” 
au fost depuse, de către 
persoanele juridice şi insti-
tuţiile publice, un număr de 
2.678 de dosare. Programul 
„Rabla” destinat persoane-
lor juridice, inclusiv institu-
ţiilor publice, operatorilor 
economici fără personali-
tate juridică şi organizaţii-
lor profesionale care sunt 
organizate şi îşi desfăşoară 
activitatea într-una dintre 
formele de exercitare a pro-
fesiei liberale, a demarat în 
data de 4 mai, cu o alocare 
de 5.000 de vouchere şi un 
buget total de 37,5 milioa-
ne lei.

Ovidiu Amălinei

În organizarea 
CIADO
Spectacolul 
cultural 
„Aşteptând 
Crăciunul”

Centrul Internaţional 
Antidrog şi pentru Drep
turile Omului (CIADO) 
România organizează un 
eveniment cultural de 
excepţie vineri, 11 de-
cembrie, începând cu ora 
19,30, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. Grigore Leşe 
şi Maria Răducanu vor crea 
o stare de sărbătoare, de 
început de timp şi de lume. 
Biletele se găsesc la casele 
de bilete ale sălii de specta-
col. Fondurile vor fi folosite 
pentru susţinerea campani-
ilor de prevenire a consu-
mului de droguri în rândul 
tinerilor. Biletele, în funcţie 
de locul ocupat în sală, cos-
tă 60 de lei şi 80 de lei.

Iasmina Stoianovici

Vernisaj  
la Galeriile 
„Mantu”
„Evocare  
Aurel  
Manole”

„Evocare Aurel 
Manole” este numele 
expoziţiei ce se va des-
chide luni, 23 noiembrie, 
începând cu ora 17,00, 
la Galeriile „Nicolae 
Mantu”. Prietenii, rude-
le şi vizitatorii vor putea 
admira câteva dintre 
lucrările pe care artistul 
plastic gălăţean, trecut 
recent în nefiinţă, le pre-
gătise pentru noua sa 
expoziţie, planificată să 
se deschidă săptămâna 
viitoare.

Roxana 
Artene Penciu

Greu  
cu economia
România 
şi „analfa-
betismul” 
financiar

România este ţara cu 
cea mai slabă educaţie fi-
nanciară din Europa, arată 
datele unui studiu publi-
cat de Standard&Poor`s. 
Dacă la nivel global, 52 
la sută dintre adulţi sunt 
alfabetizaţi financiar, 
înţelegând conceptele 
financiare, în România 
doar unul din cinci adulţi 
se poate lăuda cu înţele-
gerea lor. Cele mai ridi-
cate rate de alfabetizare 
financiară se înregis-
trează în ţările nordice 
(Danemarca, Germania, 
Olanda, Suedia), în vre-
me ce cotele cele mai re-
duse, în sudul continen-
tului nostru. În Grecia şi 
Spania, ratele de alfabe-
tizare sunt de 45 la sută, 
respectiv, 49 la sută, iar 
în Bulgaria şi Cipru, de 
35 la sută. „România, cu 
doar 22 la sută dintre 
adulţi care au cunoştin-
ţe în domeniul financiar, 
are cea mai scăzută rată 
din Uniunea Europeană”, 
se arată în studiu.

Ovidiu Amălinei

La conferinţa semestrială

Preoţii au discutat despre 
comunicarea Bisericii cu tinerii

La Conferinţa preoţească 
semestrială, desfăşurată joi, la 
Catedrala Arhiepiscopală din 
Galaţi, au luat parte sute de pre-
oţi, care s-au bucurat de prezen-
ţa ÎnaltPreaSfinţitului Serafim 
Joantă, Mitropolitul Ortodox 
Român al Germaniei, Europei 
Centrale şi de Nord. După ofici-
erea Sfintei Liturghii, s-au ridicat, 

în plenul conferinţei, probleme 
actuale, legate de comunicarea 
Bisericii cu tinerii. Au vorbit şi 
preoţi de mir cu rezultate deo-
sebite în acest sens, dar şi elevi 
de la unele dintre cele mai bune 
licee şi colegii naţionale din oraş, 
veniţi la conferinţă însoţiţi de 
profesorii lor de religie. Elevii au 
declarat, în principal, că îşi doresc 

o mai bună comunicare cu bise-
rica şi mai multă răbdare pentru 
nevoile lor sociale şi spirituale.

O scurtă prelegere a ţinut, în 
cadrul conferinţei, Mirel Bănică, 
cercetător şi autor de succes de 
literatură ortodoxă, absolvent al 
Universităţii „Dunărea de Jos” şi 
absolvent de studii de masterat 
în Elveţia. Acesta a vorbit despre 
modul în care evenimentele din 
clubul „Colectiv” au schimbat 
definitiv relaţia Bisericii cu statul, 
dar şi despre felul în care tradiţia 
veritabilă dispare. Un alt subiect 
de interes abordat a fost relaţia 
dintre Biserică şi mass-media. 
Cuvinte de învăţătură le-au 
adresat celor prezenţi Înalt Prea 
sfinţitul Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, care a vorbit, 
printre altele, despre nevoia 
Bisericii de a se orienta spre 
nevoile tinerilor.

Despre felul în care se adună 
laolaltă ortodocşii germani, în-
tr-o lume predominant catolică 
şi despre cât de frumoasă este 
comuniunea preotului cu ro-
mânii din diasporă a vorbit Înalt 
Prea Sfinţitul Serafim Joantă.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Pentru a veni în sprijinul utilizatorilor 
serviciului de transport public local, 

S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa publicului călător  

faptul că, începând cu data de 23.11.2015, 
prima plecare pentru traseul de autobuz  

8 barat din P‑ţa Centrală este la ora 07,45.
Celelalte plecări pentru acest traseu 

rămân neschimbate.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 noiembrie

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru joi, 
26 noiembrie 2015, ora 1500, la sediul Palatului Administrativ 
din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al 
ordinii de zi:

Validarea mandatului de consilier judeţean al domnului Ionel Petrea; 	1.	
			                      Iniţiator: Comisia de validare
Depunerea Jurământului;2.	
Eliberarea licenţelor de traseu pentru servicii de transport rutier 3.	
public judeţean de persoane prin curse regulate speciale pentru 
operatorul de transport SC FRĂŢIA ANDRONACHE DV SRL, pe 
traseele Galaţi – Vânători (DN 26, km 8 – SC Asil SRL, SC Eva 
Clothing Factory SRL) şi Tg. Bujor - Vânători (SC Eva Clothing 
Factory SRL, sat Costi, Strada Prelungirea Foltanului nr. 73 A);  
				      Iniţiator: Cornel Hamza
Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public 4.	
judeţean de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de 
transport SC GEGI SRL, pe traseul Tecuci – Lieşti (SC SORSTE CLOTHING SRL);  
				      Iniţiator: Cornel Hamza
Aprobarea Regulamentului privind controlul circulaţiei 5.	
autovehiculelor cu depăşiri de greutate/gabarit, constatarea 
contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor pentru nerespectarea 
prevederilor O.G. nr 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată 
cu completările şi modificările ulterioare, în judeţul Galaţi;  
				      Iniţiator: Cornel Hamza
Atribuirea licenţelor de traseu, pentru operatorul de transport SC 6.	
Ştefu Ion SRL, pentru traseele Galaţi – Scânteieşti – Fântânele (cod 
traseu 15) şi Galaţi – Smârdan – Cişmele (cod traseu 19), cuprinse 
în Programul judeţean de transport rutier public de persoane 
prin servicii regulate, cu valabilitate 01.01.2014 – 30.06.2019  
				    Iniţiator: Cornel Hamza 
Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, a cotizației către 7.	
Asociația pentru Dezvoltare Durabilă ”Prut-Dunăre” Galați, pentru anul 
2015; 				     Iniţiator: Cornel Hamza
Aprobarea unor contribuţii financiare ale Consiliului Judeţului Galaţi 8.	
către Agenţia pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare 
Sud Est; 				    Iniţiator: Cornel Hamza
Modificarea statului de funcţii al Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” 9.	
Galaţi;			         Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Centrului de 10.	
protecţie a victimelor traficului de persoane adulte din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi; 		
   			        Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Aprobarea, în formă actualizată, a Statutului şi Actului Constitu11.	
tiv ale  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOSERV“ Galaţi;  
				      Iniţiator: Cornel Hamza
Aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de investiţie „Extindere 12.	

instalaţie de gaze naturale cu dotare centrală corp administrativ Secţie 
exterioară boli cronice Iveşti”  jud. Galaţi; 			 
			         Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Încetarea efectelor juridice ale art. 2 si art. 3 ale Hotărârii Consiliului 13.	
Judeţului Galaţi nr. 25 din 26.02 2014 privind organizarea parcului auto 
al Consiliului Judeţului Galaţi şi stabilirea normativelor proprii privind 
consumul lunar de carburanţi pentru mijloacele de transport din 
dotare ca urmare a intrarii in vigoare a Legii nr.285/03.11.2015 pentru 
modificarea Ordonantei Guvernului nr.80/2001 privind stabilirea 
unor normative de cheltuieli pentru autorităţile publice şi instituţiile 
publice; 			        Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Aprobarea rezultatului final al evaluării finale a managerului Muzeului 14.	
de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi pentru perioada 2013 – 2016 (Contract 
de management nr. 1982/27.02.2013); 			 
			         Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Aprobarea rezultatului final al evaluării finale a managerului Muzeului 15.	
de Artă Vizuală Galaţi pentru perioada 2013 – 2016 (Contract de 
management nr. 1983/27.02.2013); 				 
			         Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Aprobarea rezultatului final al evaluării finale a managerului Bibliotecii  16.	
„V. A. Urechia” Galaţi pentru perioada 2013 – 2016 (Contract de 
management nr. 1980/27.02.2013); Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Aprobarea raportului final al evaluării managerului Centrului Cultural 17.	
“Dunărea de Jos” Galaţi, pentru anul 2014; 			 
			         Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Aprobarea raportului final al evaluării managerului Complexului 18.	
Muzeal de Ştiinţele Naturii “Răsvan Angheluţă” Galaţi, pentru anul 
2014; 			         Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 19.	

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi 
distribuite în data de 20 noiembrie 2015, de către salariaţii Direcţiei 
Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţului Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-
media, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului 
Judeţului Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

 
PREŞEDINTE, Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 678

din 20 noiembrie 2015

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru joi, 26 noiembrie 2015, ora 1500, la sediul 
Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere dispoziţiile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D  I  S  P  U  N  E:

[ Schemele folosite în trecut în ţările occidentale sunt acum replicate în România şi în celelalte state din Europa Centrală şi de Est

[ Invitat special a fost Înalt Prea Sfinţitul Serafim Joantă, Mitropolitul Ortodox Român  
al Germaniei, Europei Centrale şi de Nord
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Din Sportul

gãlãþean

FOTBAL
Programul etapei a 18-a în Liga I

Etapa a 18-a din prima ligă continuă astăzi cu partidele CFR Cluj - CSMS Iaşi (ora 16,30) şi Astra - 
Poli Timişoara (ora 21,15). Mâine sunt programate jocurile ASA Tg. Mureş - FC Viitorul (ora 18,00) şi 
Dinamo - Steaua (ora 20,30), iar luni, FC Botoşani - FC Voluntari (ora 18,00) şi Pandurii Tg. Jiu - Petrolul 
(ora 20,30).  Toate meciurile vor fi transmise pe Digi Sport, Dolce Sport, Look Plus şi Look Tv. Derbiul 
Dinamo - Steaua va fi transmis şi de TVR 1.

Sonia Baciu

Competiţii 
atletice 
pentru elevi

* Stadionul 
“Dunărea” găzduieşte 
astăzi două competiţii 
şcolare, contând drept 
etape judeţene ale con-
cursurilor naţionale. 
12 echipe mixte (patru 
fete şi patru băieţi) de 
elevi din clasele V-VIII 
se vor întrece în cadrul 
„Olimpiadei Gimnaziilor” 
(delegat judeţean, prof. 
Maria Ciocan) la tetra-
tlon şcolar: 60 metri plat, 
aruncarea mingii de 
oină, săritură în lungime 
şi 800 metri. Şase echi-
pe de fete (gimnaziu) şi 
şase echipe de liceeni 
vor concura în cadrul 
“Olimpiadei Naţionale 
a Sportului Şcolar” (de-
legat judeţean, prof. 
Marlena Chiţu), la pent-
atlon atletic şcolar (60 
m, lungime, aruncarea 
mingii de oină, 800 m 
şi aruncarea greutăţii). 
Pentru etapa de zonă, de 
anul viitor, se vor califica 
echipele clasate pe pri-
mul loc.

 * Turul al doilea al 
„Cupei Transilvania” 
la hochei pe gheaţă 
pentru Under 12, com-
petiţie care se substi-
tuie Campionatului 
Naţional la această ca-
tegorie de vârstă, se 
desfăşoară, în acest 
sfârşit de săptămână, 
la Braşov. Pe Patinoarul 
„Olimpic” vor juca gaz-
dele de la Corona, CSS Sf. 
Gheorghe şi combinata 
Gloria Chişinău/Dunărea 
Galaţi. În această combi-
nată, antrenorii gălăţeni 
Cristi Munteanu şi Cornel 
Chiriţă au propus un nu-
măr de şase hocheişti: 
Emilia Munteanu, Cezar 
Gheorghe, Amador 
Filer, Luca Moise, Daniel 
Diaconu şi Codrin 
Gogoaşă.

 * A doua parte a 
delegaţiei României a 
plecat la Campionatele 
Mondiale de haltere ale 
seniorilor, care se desfă-
şoară la Houston (SUA). 
Delegaţia românească 
este formată din 11 spor-
tivi (patru fete şi şapte 
băieţi), care vor încerca 
să obţină calificarea pen-
tru Jocurile Olimpice de 
la Rio, din 2016. A făcut 
deplasarea şi gălăţeanul 
Costel Dimofte, antrenor 
la CS Şcolar Galaţi, care 
se va afla la Houston în 
calitate de arbitru inter-
naţional.

 * Astăzi au plecat 
spre Croaţia atleţii din 
reprezentativa României 
care vor participa la 
Campionatul Balcanic 
de cros. Din delegaţie 
fac parte şi gălăţen-
cele Mihaela Petrea şi 
Alexandra Cristiana 
Ghiţă (CS Universitatea).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi va juca astăzi, cu 
începere de la ora 11.00, 

în deplasare cu Dunărea Călăraşi, 
în etapa a doua din returul sezo-
nului regulat al ligii secunde.

 Deşi Dunărea Călăraşi este 
o echipă redutabilă, cu un joc 
foarte organizat şi disciplinat, 
datorită căruia a pierdut un sin-
gur meci de când a început cam-
pionatul, Daniel Florea, antreno-
rul Oţelului, speră ca jucătorii lui 
să facă încă din jocul de astăzi un 
prim pas spre ieşirea din subsolul 
clasamentului. „Am avut discuţii 
cu ei în această săptămână, sper 
să fi înţeles că trebuie neapărat 
să schimbe ceava, ca atitudine 
în primul rând, pentru că trebu-
ie să facem tot posibilul să ieşim 
de aici, din situaţia asta”, a spus 
Florea.

 Antrenorul echipei gălăţe-
ne are probleme serioase de 
lot şi pentru acest meci. Cojoc 
abia şi-a reluat antrenamente-
le în această săptămână şi încă 

nu poate intra, iar Murgoci este 
indisponibil, absenţa acestuia 
din urmă generând probleme 
pentru postul de fundaş stân-
ga, unde singura soluţie pare a 
fi tânărul Ciurea, cu doar două 
meciuri jucate în acest sezon. Nu 
este exclusă nici varianta unei 
improvizaţii, a retragerii mijlo-
caşului stânga Cosmin Miron în 
defensivă.

 Altfel, se încearcă şi depăşi-
rea situaţiei critice în care se află 
clubul din punct de vedere ad-
ministrativ, Mihai Bojincă, admi-
nistratorul judiciar al FC Oţelul 
SA încercând să rezolve poate 
cea mai dureroasă problemă a 
suporterilor, readucea sediului 
social (adresa din documentele 
juridice) în Galaţi. Printr-un co-
municat publicat pe site-ul ofici-
al, clubul a anunţat că s-a făcut 
un pas important în acest sens şi 
mai este nevoie doar de înregis-
trarea acestor modificări la FRF. 
„Adunarea Asociaţilor Fotbal 
Club Oţelul S.A. a decis, cu un 

procent de 100% din capitalul 
social, ca noul sediul social să fie 
situat în Galaţi, pe str. Alexandru 
Davila, nr. 1, la Baza Sportivă 
„Zoltan David” (fostă Ancora), 
imobil ce se află în proprietatea 
clubului. Astfel, FC Oţelul Galaţi 
se întoarce din punct de vedere 

juridic în oraşul în care şi-a des-
făşurat activitatea în cei peste 
50 de ani de existenţă, alături 
de admirabilii noştri suporteri şi 
comunitatea locală. În plus, FC 
Oţelul Galaţi a demarat deja pro-
cesul de înregistrare a acestor 
modificări la Federaţia Română 

de Fotbal, urmând ca schimba-
rea sediului social să poată fi ofi-
cializată la FRF până la începerea 
unui nou sezon competiţional”, 
se precizează în comunicatul 
clubului.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

	        - Astăzi, în Liga a II-a

Oţelul încearcă ieşirea  
din criză la Călăraşi

[ Echipa gălăţeană va juca în deplasare 
cu singura formaţie din serie care a pierdut 
numai un meci în acest campionat

DANS SPORTIV
Gălăţenii  
de la Fantezia, 
la Openul 
vienez

Clubul de dans spor-
tiv Fantezia din Galaţi va 
participa în acest week-
end la Openul interna-
ţional de la Viena, unul 
dintre cele mai impor-
tante competiţii pentru 
copii. Din partea clubului 
gălăţean vor fi prezen-
te trei perechi: Cosmin 
Lupoaie - Maria Radu (ca-
tegoria 12-13 ani), Rareş 
Constantin - Jasmine 
Popa şi Rareş Vădană - 
Tea Neculae (ambele la 
categoria 10-11 ani).
• Altfel, vicecampionii 

mondiali la tineret Raul 
Faliboga şi Loredana 
Buţea au decis să se se-
pare, iar din această lună 
au alţi parteneri de dans, 
tot din cadrul clubului. 
Raul va dansa alături de 
Andra Radu (Brăila), iar 
Loredana îşi continuă 
cariera în dans alături de 
Cristian Neculiţă.

Sonia Baciu
AEROMODELE
Tecucenii, 
locul al doilea 
în „Cupa 
României”

Cu prilejul etapei fina-
le a “Cupei României” la 
aeromodele de sală (ca-
tegoria F1 - Maxindoor), 
găzduite, pentru al cin-
cilea an consecutiv, de 
Tecuci, s-a   desfăşurat şi 
un concurs pentru juni-
ori nelegitimaţi.

 Gazdele de la Clubul 
Elevilor din Tecuci au fost 
reprezentate de o echipă 
formată din trei elevi de 
la Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie: 
Iulian Hamza, Daniel 
Potîrniche şi Ştefan Stan. 
Aceştia au ocupat locul 
al doilea în clasamen-
tul pe echipe al “Cupei 
României”, după Palatul 
Elevilor din Brăila şi în-
aintea celor de la Casa 
Copiilor Găeşti. La indi-
vidual, tecuceanul Ştefan 
Stan s-a clasat pe locul al 
treilea.

Prof. Dan Stanciu ne-a 
informat că, în sala din 
vecinătatea CS Şcolar, 
spectatorii au putut ur-
mări aeromodele foarte 
uşoare, care cântăresc în 
jur de 15 grame. Acestea 
au o lungime de maxi-
mum 600 mm şi sunt 
susţinute în zbor de un 
motor de elastic răsucit 
(torsadat) de doar 5 gra-
me.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

BASCHET 
FEMININ
România - 
Bosnia,  
astăzi, la Cluj

Echipa naţională a 
României joacă, astăzi, 
de la ora 19,00, cu re-
prezentanta Bosniei-
Herţegovina, în prima 
partidă din campania de 
calificare la EuroBasket 
2017 din Cehia. Meciul 
va fi televizat de postul 
TVR 2.

Din lotul extins al 
României fac parte şi 
două jucătoare de la 
Phoenix Galaţi, Romina 
Filip şi Hanna Demeter, 
dar şi o fostă componen-
tă a echipei gălăţene, 
Gabriela Cursaru.

Cel de-al doilea meci 
al României din preli-
minarii se va disputa în 
deplasare, miercuri (ora 
19,00), cu reprezentativa 
Israelului.

România a fost distrui-
buită în Grupa H, alături 
de Israel, Turcia şi Bosnia-
Herţegovina.

Sonia Baciu

Borcea şi fraţii Becali, acuzaţi de dare de mită

Judecătoare în „Dosarul 
Transferurilor”,  
în vizorul DNA

Procurorii DNA au cerut 
arestarea judecătoarei Geanina 
Terceanu şi a lui Ioan şi Victor 
Becali, în dosarul în care cei doi 
oameni de fotbal, împreună cu 
Cristian Borcea, sunt acuzaţi că 
i-au dat magistratului 220.000 
de euro, pentru a pronunţa o so-
luţie de achitare în dosarul tran-
sferurilor de fotbalişti.

 Secţia pentru judecă-
tori a Consiliului Superior al 
Magistraturii a încuviinţat, joi, 
percheziţia, reţinerea, arestul la 
domiciliu şi apoi arestarea pre-
ventivă a Geaninei Terceanu.

 Judecătorul este în Arestul 
Poliţiei Capitalei de joi seară, 
când a fost reţinută de procuro-
rii DNA. Ioan şi Victor Becali, care 
execută pedepsele primite în 
„Dosarul transferurilor”, erau tot 
în arestul Capitalei, unde au fost 
aduşi miercuri, din Penitenciarul 
Poarta Albă, la solicitarea procu-
rorilor DNA care instrumentează 
noul dosar.

 De asemenea, procurorii au 

dispus urmărirea penală în con-
tinuare, pentru dare de mită, a 
lui Cristian Borcea, preşedinte 
executiv al Clubului de fotbal 
Dinamo la data faptei.

 Potrivit procurorilor, pe 
24 februarie 2009, judecătoa-
rei Geanina Terceanu, de la 
Tribunalul Bucureşti, i-a fost re-
partizat spre judecare dosarul 
transferurilor de fotbalişti, cauză 
în care Ioan Becali, Victor Becali 
şi Cristian Borcea, alături de alţi 
cinci oameni de fotbal, fuseseră 
trimişi în judecată pentru înşelă-
ciune şi evaziune fiscală.

 În 3 aprilie 2012, Geanina 
Terceanu a dispus achitarea tu-
turor celor opt inculpaţi. În urma 
investigaţiilor, procurorii DNA 
au stabilit că, pentru a pronun-
ţa această soluţie de achitare, 
Geanina Terceanu a primit de la 
inculpaţii Ioan şi Victor Becali şi 
de la suspectul Cristian Borcea, 
în mai multe tranşe, suma totală 
de 220.000 de euro.

Marian Căpăţînă

FLASH SPORT

Weekend cu meciuri  
de handbal, volei şi hochei

Câteva importante competiţii 
reţin atenţia amatorilor de sport 
din Galaţi, şi nu numai, în acest 
weekend. La loc de frunte se si-
tuează meciul de handbal din 
Liga Naţională masculină dintre 
echipele CSU Danubius Galaţi şi 
Potaissa Turda. Meciul contează 
pentru ultima etapă a turului Ligii 
Naţioanale. Deşi formaţia gălă-
ţeană, promovată în primul eşa-
lon în acest an, nu a reuşit niciun 
rezultat pozitiv, elevii lui Miron 

Stanciu şi Florin Andronic încă 
speră la o prestaţie bună şi un 
rezultat notabil, deşi turdenii al-
cătuiesc o grupare redutabilă, cu 
multe rezultate foarte bune până 
acum. Întâlnirea va începe la ora 
12,00, astăzi, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”.

 Amatorii de volei sunt invitaţi 
la Sala „Siderurgistul”, tot astăzi, 
de la ora 13,30, la ultimul meci al 
turului eşalonului secund de volei 
feminin, la partida dintre CSU şi 

CS SLEN 90 Medgidia.  În ceea ce 
priveşte echipa de volei masculin 
Arcada, aceasta va juca, astăzi (ora 
18,00), în deplasare, cu formaţia 
CSM Bucureşti, într-o partidă din 
cadrul etapei a şasea din Divizia 
A1. Voleibaliştii de la Arcada vin la 
acest joc după obţinerea calificării 
în turul al treilea (16-imi) al com-
petiţiei europene Challenge Cup, 
după o dublă victorie în faţa sârbi-
lor de la OK Novi Pazar: 3-1 şi 3-2.

 De asemenea, iubitorii hoche-
iului sunt aşteptaţi la Patinoarul 
„Dunărea” pentru cea de-a doua 
partidă dintre CSM Dunărea şi 
Progym Gheorgheni, din cadrul 
etapei a treia din returul pri-
mei „rotaţii”, unde au ocazia să-l 
vadă jucând pe finlandezul Antti 
Ojanen, transferul de ultimă oră 
al echipei gălăţene. Primul meci a 
avut loc ieri seară, după închide-
rea ediţiei noastre.

Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

FLASH FOTBAL

Metalosport a încheiat turul  
cu victorie la Bacău

• Etapa a 13-a a Ligii a III-a 
(ultima a turului) a debutat ieri, 
cu partida în care Metalosport 
Galaţi a evoluat la Bacău, contra 
formaţiei Aerostar. Meciul s-a 
încheiat cu victoria echipei gălă-
ţene (foto) la un scor categoric: 
3-0. Au marcat Istrate (2) şi Gîţă.

Astăzi, de la ora 14,00, vor juca 
şi fotbaliştii de la Sporting Lieşti. 
Parteneră le va fi echipa Olimpia 
Rm. Sărat.
• Campionatul Naţional al 

juniorilor A şi B programează 
astăzi şi mâine partidele ultimei 
etape a turului. Echipele Liceului 
Sportiv se deplasează, astăzi, 
la Rapid Bucureşti, iar celelalte 
patru formaţii gălăţene vor juca 
pe teren propriu, duminică, ast-
fel: ACSM Dunărea - Dunărea 
Călăraşi (terenul sintetic din 
Complexul Sportiv „Dunărea”) 
şi Oţelul - Unirea Slobozia 
(Stadionul „Siderurgistul”). Orele 
de start, 12,00 şi 14,00.

 • Tot la Stadionul „Dunărea” 
vor juca şi fetele de la FC 
Universitatea, dar pe terenul 
mare. Întâlnirea gălăţencelor cu 
Selena Constanţa are loc dumi-
nică, de la ora 13,00.

 • Sala „Dunărea” gazduieşte 
duminică, ora 12,00, un meci de 
minifotbal între o selecţionată de 
foşti fotbalişti ai clubului Steaua 
şi cea a clubului Danubius, din 

cadrul Inspectoratului  de Poliţie 
Judeţean. În trupa steliştilor vor 
fi prezenţi Ghionea, Rică Neaga, 
Paraschiv, Petre Marin şi alţii. 
Întâlnirea are un caracter carita-
bil, donaţiile primite de la jucă-
tori, dar şi de la spectatori, fiind 
oferite Fundaţiei „Familia”, pen-
tru copiii aflaţi în dificultate.

Gh. Arsenie
Foto: Sorin Pană

Astăzi, de la ora 12,00, se dis-
pută un singur meci din cel de-al 
patrulea eşalon fotbalistic, eta-
pa a 14-a: CSS Tecuci - Fulgerul 
Smulţi (arbitru Ionuţ Cojocaru, 
observator Mihai Păiş).

 Duminică, de la aceeaşi oră, 
12,00, se dispută jocurile: Zimbrul 
Slobozia   Conachi - Avântul 
Drăgăneşti (Cosmin Cojocea, 
Nicoleta Chirilă), Unirea Braniştea 
- Viitorul Costache Negri (Ionuţ 
Bozean, Dumitru Istudor), 
Muncitorul Ghidigeni - Şoimii 
Fundeni (Cristian Dragomir, 
Cristian Lupoaie), Gloria Iveşti 
- Avântul Vânători (Gabriel 
Mihai, Vicenţiu Turcitu), Victoria 
Independenţa - Juventus Toflea 
(Ciprian Carp, Marian Carp) şi 
Avântul Valea Mărului - Luceafărul 
Petrolul Schela, ora 13,00 (Marian 

Dinu, Viorel Cumpănici). În des-
chidere se vor disputa partidele 
echipelor de juniori.
• În Liga a V-a se joacă etapa 

a 11-a, duminică, de la ora 11,00: 
Voinţa Şiviţa - Prutul Vlădeşti 
(arbitru Radu Zărnescu), Voinţa 
Cişmele - Unirea Cosmeşti 
(Cătălin Gheonea), Flacăra 
Pechea - Zorile Griviţa (Liviu Ioan), 
Avântul Matca - Mălina Smârdan 
(Adrian Sava), Victoria Băleni 
- Siretul Nămoloasa, ora 11,30 
(Ionuţ Constantinescu), Tineretul 
Negrileşti - Voinţa Cudalbi, ora 
12,30 (Cristian Sandu), Foresta 
Şendreni - Siretul Piscu, ora 10,00 
(Florin Macovei) şi Agrojor Jorăşti 
- Inter Tudor Vladimirescu, ora 
10,30 (Ionuţ Adamache).

 Gh. Arsenie

Liga a IV-a

Liderul joacă astăzi 
la Tecuci

Fotbal
Ar
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L
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră, Ţiglina I, str. 
Saturn, et.7/10, simplă, 68000 
lei negociabil. 0763679936, 
0761033026. (168252)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră cu: 
hol, bucătărie, baie, balcon, căma-
ră. 0757665431. (168060)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament renovat. 
Merită văzut. Telefon 0748625132. 
(166790)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(167742)

• Vând apartament 2 camere, 
bl.O3, Micro 19, cu îmbunătăţiri: 
instalaţie electrică nouă, gre-
sie, faianţă, parchet, bucătărie 
nouă, mobilier, combină frigo-
rifică, maşină de spălat, cabină 
duş, termopane, izolaţie exte-
rioară, centrală termică. Preţ 
35000 euro negociabil. Relaţii 
tel. 0730304686. (167994)

• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)

• Vând apartament 2 camere, 
L2, sc.7, str. Costachi Conachi. 
0758258880. (168233)

• Persoană fizică vând 2 camere se-
midecomandate Micro 16, etaj 1, 
negociabil. 0736574746. (168359)

• Vând apartament 2 camere 13c. 
0756433256. (168364)

• P.F. vând ap. 2 camere, 2/4, 39A. 
0745556256. (168369)

• Vând apartament 2 camere, 
semidecomandat, în spate la 
Minion, et.1, gresie, faianţă, par-
chet laminat, uşă metalică şi cen-
trală termică. Preţ 140000 lei. Tel. 
0740088192. (168434)

Vânzări 3 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153915)

• Vand apartament pe faleza 
Dunarii, 98 mp utilat si mobilat 
lux. Detalii la telefon 0722 657 535. 
(165040)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ 32500E 
(140000 lei). Telefon 0729946749. 
(166910)

• Persoană fizică, vând aparta-
ment 3 camere decomandate, 
Piaţa Centrală. Accept credit. Tel. 
0741923863. (168219)

• Persoană fizică vând apartament 
Centru, 3 camere. 0722248191, 
0753112169. (168223)

• P.F. vând apartament 3 cam. de-
comandat, stradal, Micro 17, et.1, 
2 balcoane, simplu. Preţ 170000 
lei, negociabil. Exclus agenţii. Tel. 
0758967553. (168540)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 64999 
euro. 0756556404 (168550)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 came-
re, central, 108 mp, centrală, 
termopan; 65000E. telefon 
0757012093, 0745648827. 
(168245)

• Apartament 5 camere Piata, 
129mp, 65000€. 0745637013 
(168576)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (166668)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere. 0744291422 
(167969)

• Cumpăr 2-3 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (168267)

• P.F. cumpăr apartament 2 ca-
mere. Plata cash. 0746189965. 
(168411)

Cumpărări 
3 camere

• Tineri căsătoriţi cumpărăm 
apartament. Exclus intermedi-
ari şi agenţii imobiliare. Telefon 
0740389470. (168463)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (166671)

• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)

• Vând casă 5 camere, baie, bucătă-
rie, loc. Independenţa- Galaţi; gre-
sie, faianţă, uşi termopan, aer con-
diţionat, parchet, centrală peleţi şi 
centrală termică gaz, apă curentă, 
hidrofor, garaj+ fosă. Negociabil. 
Tel. 0770919268. (167436)

• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (167962)

• Vând casă nouă zona centrală 
Galaţi; casă+ vetre de casă sat 
Tătarca. Telefon 0740479359. 
(168063)

• Vând casă str. Ştiinţei nr.123. 
0758258880. (168234)

• Vând casă urgent Lozoveni. 
Telefon 0771740061. (168380)

• Vând 2 corpuri de casă cu teren 
440 mp, în Satu Costi, apă şi elec-
tricitate în casă. Preţ 130000 lei. 
Tel. 0740088192. (168435)

• Vând casă P+M, la roşu, loc. 
Vânători, suprafaţă teren 500 
mp, casă 100 mp. Tel. 0751557125 
(168466)

• Vând casă. Telefon 0744827259 
(168530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236310647, 0749367479. (167982)

• Primesc în gazdă 1 elev (băiat). 
Tel. 0754948895. (168041)

• Inchiriez garsoniere şi aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (168157)

• Închiriez garsonieră parter pen-
tru cabinet medical lângă com-
plex studenţesc. 0773966545. 
(168188)

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
bl.A2. Tel. 0755352219. (168321)

• Primesc în gazdă o elevă/ stu-
dentă. 0770108467 (168367)

• Închiriez apartament 3 camere 
cu toate utilităţile. 0743659959. 
(168398)

• Cameră intrare separat, baie, cur-
te, Centru. 0236414364. (168426)

• Închiriez apartament 3 camere, 
Piaţa Centrală, la studente. Tel. 
0743519832, 642670436 (168430)

• Închiriez ap. 2 camere, mobi-
lat, fără utilităţi. Tel. 0745938298. 
(168473)

• Închiriez garsonieră în Bucureşti, 
Bul. Camil Ressu, zona Dristor lân-
gă metrou. Telefon 0726918170. 
(168519)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou, 
0722245260. (168551)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (168552)

• Închiriez ap. 1cam., Maz.2, regim 
hotelier. 0745253311 (168555)

• Primesc în gazdă familişti. 
0744813535 (168560)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez 200 mp openspace în 
clădirea Hiperdia, vizavi de Bănci, 
et.2, utilităţi, lift, parcare. Tel. 
0721231902. (166883)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU 
BIROURI, SAU ALTE DESTINATII 
ÎN ZONA CENTRALĂ, 120 MP 
CU GRUP SANITAR PROPRIU, 
ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ ETC. 
TELEFON 0770643436. (167372)

• SPAŢIU AUTORIZAT CABINET 
MEDICAL, MICRO 19. TEL. 
0744398086. (168097)

• Închiriez chioşc, vad bun, rezona-
bil. 0744825546 (168099)

• Închiriez spaţiu 25 mp stra-
dal Siderurgiştilor.(între Ireg 
şi General), 350E. 0740081651, 
0721331373. (168202)

• Spaţiu comercial Micro 20. Preţ 
avantajos. 0757688443. (168222)

• Imobil Bariera Traian, P+1, 500 
mp. 0760664506. (168240)

• Închiriez/ vând spaţiu Micro 17, 
36 mp. 0722530581. (168242)

• Închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0740291379. (168247)

• Închiriez spaţiu 50 mp la parter, 
stradal, central, are toate condiţii-
le necesare. 0745417983. (168319)

• De închiriat 28 mp la parter bloc 
O3, Micro 17. 800 lei/ lună. Tel. 
0758570412. (168468)

• Închiriez hală la Smârdan, 100 
mp şi teren 2 ha şi un sfert din care 
4300 mp îngrădiţi, cu toate utilită-
ţile. 0752975650 (168538)

Vânzări Terenuri
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (167010)

• Staţiunea Slănic Moldova, teren 
intravilan, sup. 750 mp, deschi-
dere dublă -32 ml/34 ml, utilităţi 
lângă teren, zonă pitorească - 
39.000 Euro neg. Tel. 0745/531769. 
(167540)

• Vând teren intravilan 540 mp, 
Delfinului- Bădălan. 0746314758. 
(167832)

• Teren, utilităţi, 180 mp deschide-
re 9 m. 0744792802. (167920)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(168039)

• Vând teren intravilan, 700 mp, 
proprietate, com. Şendreni, 
5500E; terenuri intravilane sat 
Movileni, 500 mp, proprietate. Tel. 
0753330329. (168092)

• Loturi Sat Costi, 10-12E. 
0760664506. (168239)

• Vând teren intravilan, 918 mp, cu 
ieşire la stradă- 16,98m, în comu-
na Braniştea- Galaţi, la 150m de 
şos. naţională Galaţi- Tecuci. Preţ 
9-10 euro mp. Tel. 0743622745. 
(168312)

• Vând teren Sat Costi. Telefon 
0741142165. (168406)

• Vând 700 mp teren comuna 
Vânători, 50000 ron. Telefon 
0740041350. (168407)

• Vând 20 ari intravilan Sat Costi. 
Tel. 0748108046. (168413)

• Vând 3800 mp teren Sat Costi, 
apă, curent, gaze (apropiere), 
2 euro mp. Tel. 0752703093. 
(168516)

• Persoană fizică, vând teren intra-
vilan, strada Miron Costin, 578 mp, 
deschidere 9 metri, utilităţi cu casă 
bătrânească, 100 euro mp. Telefon 
0744573426 sau 0746171326. 
(168568)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu/ clădire S/P/E, cu po-
sibilităţi de mansardare. Pretabil 
cabinete medicale etc. Telefon 
0754341323. (168018)

• Vând spaţiu comercial, zona 
Piaţa Microhală, Brăila, 55 mp. 
Telefon 0754376650. (168093)

• Vând spaţiu comercial, parter 
bloc, 140 mp. Tel. 0754768613. 
(168244)

• Vând spaţiu comercial, 384 mp, 
str. Brăilei. 0745361207. (168266)

• Vând spaţiu comercial, 100 
mp, zona Centru, stradal, toate 
utilităţile, G,F, tâmplărie alumi-
niu, CT, vad comercial. 95000E. 
Tel. 0745262287. (168408)

Vânzări Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Cielo cutie automată. Preţ 
negociabil 1000 euro. Telefon 
0753451670. (167964)

• Vând Mazda 6. Preţ negociabil, 
2000 euro. Telefon 0753451670. 
(167965)

• Volkswagen dubă, 1 tonă, an 
2002, revizie generală, baterie, cau-
ciucuri, tapiţerie- noi. 0744709921, 
0236432164. (168042)

• Vând Matiz 2005, 28000 km. Tel. 
0724501250. (168199)

• Vând Ford Focus 2008, înmatri-
culat. tel. 0749106623. (168467)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (167629)

Vânzări Diverse
• Vând locuri de veci Galaţi. 
0743933282, 0746929009. 
(163003)

• Vând/ închiriez garaj, Portului 2. 
Tel. 0772239686. (167170)

• Vin roşu natural, 4 lei/l. Tel. 
0751106538. (168090)

• Vând convenabil unui blănar 
îmbrăcăminte străină din blană, 
piele, imitaţie pretabilă recondi-
ţionare sau confecţionări căciuli 
etc. 0773966545. (168189)

• Vând loc veci central 
„Eternitatea”. 0751545206. 
(168307)

• Vând porumb, 1000 kg- 0,60 lei, 
com. Tuluceşti. Tel. 0743201781. 
(168326)

• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (168346)

• Vând cântar tip Balanţa Sibiu- 
500 kg, bun pentru cântărit orice; 
saci, lăzi, lemne foc, tablă etc. Tel. 
0756450742. (168448)

• Vând loc veci Eternitatea, 5 mp. 
0743386009 (168460)

• Vând mobilă, canapele, fo-
tolii impecabile. 0770614901, 
0758139566. (168480)

• Vând cal şi căruţă. Telefon 
0744181661, 0747439184. (168520)

• Vând calorifer electric, 10 ele-
menţi, nou, 150 lei negociabil. 
Tel. 0745768528, 0236410989. 
(168542)

• VÂND BUXUS, LAVANDĂ, ARBORI 
DE MĂTASE. TEL. 0749336004. 
(168573)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (166377)

• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (166675)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (167394)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (167926)

Felicitări

• Azi, 22 noiembrie, urăm sănătate 
şi împlinirea tuturor dorinţelor 
dragului nostru soţ, tată şi bunic, 
Ghilea Mihai. La mulţi ani! 
(168427)

Matrimoniale
• Domn singur, 59 ani, caut doam-
nă singură, fără obligaţii, între 
45-60 ani. Telefon 0742516475. 
(168128)

• Om de afaceri, bogat, 54, caut tâ-
nără frumoasă, bust proeminent, 
prietenie, căsătorie. 0749521658. 
(168221)

• Bărbat 44 ani, divorţat, salariat, 
locuinţă, 1,75m, 75 kg, caut prie-
tenă, eventual căsătorie. Rog foto 
şi date personale O.P.1, CP 149. 
(168241)

• Brunet,172, divorţat, 43 ani do-
resc cunoştinţă doamnă plină de 
viaţă. 0745833982. (168347)

• Intelectual, văduv, doresc cunoş-
tinţă cu o doamnă singură, fără 
obligaţii, vârsta cca 60 ani. Tel. 
0773354366, după orele 18,00. 
(168465)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (162643)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (165548)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(166527)

• Instalfree execută hidroizolaţii 
cu personal calificat, garanţie 6 
ani. Tel 0753223322 (167123)

• Execut acoperişuri din tablă cu-
tată, tablă plană şi ţiglă metalică; 
uluce, burlane şi toate tipurile de 
accesorii. 25 ani garanţie. 15% re-
ducere. 0742653594, 0737796065. 
(167165)

• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(167260)
• Instalator calificat, reparaţii casni-
ce, sanitare, termice. 0771707802. 
(168286)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(167261)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 
0741523857, 0236334137. (167324)

• Firma Vero Internaţional execută 
lucrări de acoperişuri din ţiglă me-
talică, cutată şi reparaţii acoperi-
şuri, uluce, burlane, hidroizolaţii. 
0755808755. (167624)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (167878)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII 
CIVILE+ INDUSTRIALE, 
CONSTRUIM CASE, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CĂRĂM MOLOZ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037 (167927)

• Executăm acoperişuri din ta-
blă lindab, reparaţii acoperişuri, 
uluce şi burlane, sisteme de izo-
laţie, hidroizolaţie. 0746410542, 
0751418703 (168010)

• Execut zugrăveli, glet, finisaje, 
parchet, faianţă, apartamente la 
cheie. Rog seriozitate. 0753851682. 
(168028)

• Construim, curăţăm sobe tera-
cotă, coşuri, zugrăveli, faianţări, 
rigips. 0754309681, 0236492305. 
(168035)

• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0740780261. 
(168036)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G, F, şape, demo-
lări. 0744177056. (168087)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(168200)

• SC COSMIR TRANS SRL exe-
cută lucrări de demolări, ex-
cavări, amenajări sistematizări 
terasamente (demolări garaje, 
preţ avantajos). 0741171168, 
0745598605. (168310)

• Proprietar efectuez transport 
persoane+ marfă, cu auto mar-
ca Mercedes Vito, 5+1 locuri. Tel. 
0741961832, 0746701168. (168322)

• Parchetari montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic. 
Maşini profesionale aspiraţie. 
0744694623 (168349)

• Execut lucrări: gresie, faianţă, ten-
cuieli, zugrăveli. Tel. 0756415197. 
(168396)

Propuneri 
de Afaceri

• Afacere excelentă la cheie! 
Închiriez 2 restaurante, zona 
0, modern amenajate şi echi-
pate complet. Capacitate 270 
şi 130 persoane, terase. Tel.: 
0722.377.122 (167597)

• Împrumuturi rapide şi avan-
tajoase, fără limită de vârstă. 
0371461839. (168161)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (168254)

• Vând societate taxi cu 2 maşini. 
0744122525 (168449)

Licitaţii

• Consiliul Local al comunei 
Balabanesti, judetul Galati anun-
ta concesiunea prin licitatie pu-
blica a terenului, in suprafata de 
2090 m.p., proprietate privata 
a comunei Balabanesti, situ-
at in satul Balabanesti, judetul 
Galati. Licitatia va avea loc la se-
diul Consiliului Local al comunei 
Balabanesti, la data de 21.12.2015. 
Orice informatii pot fi solicitate la 
numarul de telefon: 0236348625; 
fax 0236348508. (168522)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-
VIII. 0742045272. (165775)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Savin Zamfirache. Se de-
clară nul. (168525)

• Pierdut proces verbal de preda-
re primire nr. 5522/91 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA 
şi Bîgu Costică Vasile şi Matilda, 
apartament situat în Galaţi, str. 
Albatros nr.1, bl.M, ap.1. Se declară 
nul. (168529)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Olaru Octav. Se declară 
nul. (168531)

• Electrodom Trans SRL Galaţi, str. 
Portului nr.43, bl. Cătuşa, ap.27, 
cod fiscal 24026172, declară pier-
dute/ nule certificatul constatator 
sediu social. (168554)

• Pierdut certificat fiscal II Oprea A. 
Nicu. Se declară nul. (168564)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U650. Tel. 
0755693476. (168454)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat
Complex Avicola 

Şiviţa,  
DN 26, comuna Şiviţa,  

4,5 ha, teren proprietate, 
din care 10.000 mp hale.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare

Piaþa
Imobiliarã
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Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrător comercial. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(163286)

• Angajăm şofer distribuitor, 
cat.B, experienţă pe dubă 3,5T. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(166249)

• Night Club Anaconda Sibiu an-
gajează dansatoare. Salariu avan-
tajos, oferim cazare. Detalii la 
0751422818. (166430)

• Service auto angajează tinichigiu 
auto. 0748222666. (166602)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu ex-
perienţă. Contact 0748.228.229. 
(166676)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătar, bucătar, ajutor bucătar, 
muncitor necalificat (spălat vase). 
Relaţii la sediul firmei. (166809)

• ANGAJEZ PATISER, COFETAR. 
SERIOZITATE. 0729881701. 
(166929)

• Angajez contabil cu experienţă 
în domeniul comerţului şi dome-
niul producţie. CV-urile se trimit 
pe adresa nevadagl@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0236/830290 (în-
tre orele 9-12). (166999)

• Reprezentant vânzări produse 
AVON! Comision din vânzare, ofer-
te speciale, programe cu premii, 
cadou la înscriere! Tel. 0751318301. 
(167084)

• Concept Events angajează 
personal florărie, cu experien-
ţă. 0741664272. (167112)

• Angajez muncitori în construcţii 
(calificaţi şi necalificaţi). Relaţii la 
telefon 0753428878. (167163)

• SC HAGIVIO angajează electrici-
eni experienţă pod rulant, şoferi 
BCD, buldoexcavatorişti. Relaţii 
0731024081. (167194)

• Caut persoană serioasă pentru 
îngrijire bătrână imobilizată la 
pat. 0752402766, 0752220264. 
(167366)

• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢII: GALAŢI, (ZONA METRO), 
STRADA CETĂŢIANU IOAN, NR.1, 
ÎNTRE ORELE 9-16. TELEFON 
0770643436. (167371)

• SC angajează zugravi şi faianţari 
cu experienţă. Tel. 0755193331. 
(167406)

• Angajez vânzătoare magazin for-
neti. Telefon 0751773842. (167916)

• Angajez vânzătoare şi măcelar 
magazin alimentar, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0752968708. 
(167439)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(167535)

• Personal spălătorie auto Fileşti- 
Centură Galaţi. 0733494077. 
(167550)

• Munca în Spania SRL recrutea-
ză muncitoare agricole pentru 
campania căpşuni februarie 2016, 
Spania (Huelva). Se oferă contract 
de muncă, cazare şi transport. 
Înscrieri la telefon 0752030349, 
0753039949. (167591)

• S.C angajează: Maistru 
Vopsitor, vopsitori şi sa-
blatori pentru punct de lu-
cru Şantierul Naval Tulcea. 
Relaţii de luni până vineri, 
între orele 09-14 la tel. 
0756169772. (167704)

• SC angajează şoferi cu experi-
enţă categoria D, cu atestat de 
persoane, pentru transport de 
persoane, intern. Salariu atractiv. 
Program flexibil. Cer şi ofer seri-
ozitate. 0752926589, 0762646917. 
(167717)

• Angajez modelator covrigărie, 
zona Maşniţă. Tel. 0740072249. 
(167812)

• Angajez vânzătoare aprozar, 
cu experienţă. Tel. 0753760198. 
(167834)

• SC LEMACONS SRL, societa-
te de construcţii, cu sediul în 
Galaţi, str. Crizantemelor nr.6, 
angajează: şofer pentru au-
tobetonieră, autobasculantă 
articulată, autobasculantă 8x4; 
rigipsari. CV-urile se pot trimite 
la email: office@lemacons.ro. 
Relaţii la telefon 0336401564, 
0336401574, fax 0336401567, 
de luni până vineri, între orele 
8,00-15,30. (167929)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pe TIR. Telefon 0746669344. 
(167935)

• Societate din cadrul DMHI 
Mangalia angajează turbinatori şi 
vopsitori navali şi schelari, munci-
tori necalificaţi. Salariu între 1500 
şi 2500 lei, cazare şi masă. Relaţii la 
telefon 0747039528. (167938)

• Angajăm spălătorese auto. 
0743020550, 0741562785. (167955)

• Restaurant „Casa Corso” anga-
jează bucătar, ajutor bucătar, bar-
man. Tel. 0752209862. (167981)

• Societate comercială angajează 
persoană cu experienţă în mon-
tarea tâmplăriei PVC, posesor per-
mis. Telefon 0770406998. (167974)

• SC angajează şofer distri-
buitor. 0748883913 sau ma-
riana.potop@gamacris.ro 
(167986)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0756665080. 
(168013)

• Societate comercială angajează 
instalatori gaze. Relaţii la telefon: 
0236-469.001 (168023)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV+ BONURI DE 
MASĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0756504621. (168027)

• Firmă catering angajează bu-
cătari, femeie de serviciu în bu-
cătărie şi şofer cu experienţă. 
0758628329. (168072)

• Medic de familie angajez asis-
tentă medicală. 0726762878 
(168095)

• Societate din Bucuresti, anga-
jam SUDORI CO2 si LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, pentru 
ITALIA Se asigura transport, ca-
zare, masa. Relatii la telefon: 
0728.872.559; 0733.927.231; 
0728.834.399 (168101)

• Angajez patiser. Ai terminat un 
liceu cu profil industrie alimenta-
ră, esti pasionată de patiserie, eşti 
o fire harnică, îţi place să te tre-
zeşti dimineaţa devreme? Sună la 
0721286833 DOAR DACA îndepli-
neşti toate condiţiile. (168103)

• Angajăm tranşator carne pasă-
re şi vânzătoare. Relaţii telefon 
0748200073. (168104)

• Restaurant MESOPOTAMIA 
angajează: casier, ospătar- aj. 
bucătărie, preparatori. Tel. 
0749792423, 0744579586. 
(168109)

• Angajez urgent vânzătoare 
magazin mixt, zona ICFrimu. 
Telefon 0761342980. (168111)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (168115)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (168121)

• Companie turism angajează 
agent turism cu experienţă mini-
mă de 6 luni pe post similar. CV+ 
poza: job@roju.ro (168127)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (168135)

• Angajăm personal spălăto-
rie auto. Telefon 0236412560 
(168136)

• Reprezentanţă auto angajează 
ucenic tinichigiu auto. Telefon 
0236413344. (168137)

• Florărie angajez lucrător co-
mercial florist. Relaţii la telefon 
0742070993. (168138)

• BAD BOYS SERV angajează me-
canici auto cu experienţă. Salariu 
atractiv. Tel. 0755799913. (168140)

• Angajăm agent imobiliar cu 
sau fără experienţă. 0767097493. 
(168149)

• Cofetărie patiserie angajez 
vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0745414747 (168154)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tar cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145. (168156)

• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri electronice. Tel. 0740201682. 
(168179)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA INGINERI ŞI 
ECONOMIŞTI. Cerinţe: - cunoştinţe 
operare PC. Relaţii suplimentare, 
telefon 0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00. (168195)

• Restaurant, angajez ospătări-
ţă cu experienţă. Rog seriozita-
te. 0742038538 (168209)

• Restaurant CAMY’S FOOD, 
în incinta centrului comercial 
Auchan, angajează barman- os-
pătar cu experienţă. Şi tu poţi 
face parte din echipa noastră. 
Relaţii la telefon 0757831474 
sau la sediu. (168210)

• Service auto angajează mecanici 
auto. Condiţii avantajoase. Tel. 
0744326081. (168212)

• Reprezentanţi vânzări far-
macii prin telefon la birou. 
Persoane ambiţioase, serioase, 
hotărâte. Salarizare 1200-4000. 
Program L-V, 8,30-17,30. Telefon 
0722455879. CV la: verragl@ya-
hoo.com (168213)

• Angajez patiser cu experienţă. 
Salariul bun şi şi vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0746218736, 
0752428939. (168224)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(168229)

• SC angajează vânzătoare 
pentru vânzări en-gross, en-
detail. 0754353230. (168231)

• Angajăm şoferi cat. C.E. 
0749281243. (168232)

• Angajez muncitor în construcţii, 
calificat şi necalificat. Relaţii la te-
lefon 0753428878 (168237)

• SC angajeaza vulcanizator cu ex-
perienta, salariu 1000 lei si o masa 
pe zi. Tel 0748686900, 0773371909. 
(168253)

• SC angajează montatori sche-
lă şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0785255872. (168256)

• Restaurant Insula angajează 
bucătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0236.42.10.10. (168264)

• Societate comercială anga-
jează pentru Şantierul Naval 
Mangalia: lăcătuşi construc-
ţii navale, sudori CO2, poli-
zatori. Se asigură: salarizare 
atractivă, cazare, 2 mese/ zi, 
transport. Telefon 0745518131, 
0745632727. (168272)

• AVANTAJOS! Închiriez post 
manichiură, pedichiură, frize-
rie. Tel. 0729769436. (168274)

• SC angajăm: şoferi C+E, meca-
nici auto. Telefon 0751923840 
(168276)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073. (168311)

• Sc angajeaza instalatori. Cv-urile 
se depun la sediul firmei Str. Traian. 
nr. 446. 0731359567 (168284)

• Companie multinaţională anga-
jează secretară. Cerinţe: limba en-
gleză, permis de conducere. CV la 
adresa roxana.mislea@muehlhan.
gr (168285)

• Angajez vânzătoare magazin 
gablonţuri, în depozitul de lân-
gă Patinoar. Tel. 0762686383. 
(168306)

• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari betonişti, zidari. 
Informaţii la telefon 0754237576. 
(168340)

• Mecanici utilaje, cu experi-
enţă în domeniu (excavator, 
buldoexcavator, bobcat), per-
mis. 0741171168, 0745598605. 
(168309)

• Angajăm gestionar, tapiţeri auto 
femei şi bărbaţi sau personal cali-
ficat în mobilier, lucrător amena-
jări interioare, tâmplar debitor, pal 
sudor CO2, tinichigiu auto, electri-
cian auto, proiectant auto. Telefon 
0746269697, ceminibus@gmail.
com (168316)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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S.C. ADINA S.R.L. 
A N G A J E A Z A:

CONFECŢIONERI TEXTILE (cu sau fara calificare)- 20 posturi 
CONTROLORI CALITATE - 2 posturi  

Cerinte: experienta in domeniu, îndemânare, precizie şi rigu
rozitate în efectuarea operaţiilor specifice, seriozitate  

Se oferă: - posibilitatea calificării pentru persoanele fara experi-
enta prin cursuri gratuite pentru meseria de confectioner; - salariu 
avantajos, tichete de masa, spor de fidelitate, prime; - conditii de 
munca superioare;- transport conventie.        

Persoanele interesate sunt rugate sa sune la telefon 0745030435 sau 
puteti trimite un CV la adresa de e.mail resurse@invictus.com.ro sau la se-
diul firmei din loc. Vinatori, Com. Vinatori, str. Foltanul nr.1 E, Jud. Galati

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) şi (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se convocă în şedinţă ordinară,  Consiliul local al municipiului Galaţi, în data de 26.11.2015, orele 1700, în sala de 
şedinţe de la  sediul Instituţiei Prefectului, având următoarea  ordine de zi:

S.C. ADINA S.R.L. 
A N G A J E A Z A:

MANIPULANT MARFA – 3 POSTURI  
Cerinte: experienţă în producţie minim 1 an; studii medii sau şcoala 

profesională; seriozitate; rezistenţă la efort.  
Se oferă: - salariu avantajos, tichete de masa, spor de fidelitate, 

prime;- conditii de munca superioare;- transport conventie.        
Persoanele interesate sunt rugate sa sune la telefon 

0745030435 sau puteti trimite un CV la adresa de e.mail 
resurse@invictus.com.ro sau la sediul firmei din loc. Vinatori, 
Com. Vinatori, str. Foltanul nr.1 E, Jud. Galati

S.C. ADINA S.R.L. Galaţi angajează:

SECRETAR ADMINISTRATIV
Candidatul ideal:
·	 experienta minim 2 ani intr-o functie similara;
·	 cunostinte avansate de limba engleza;
·	 cunostinte de operare PC (pachet Office, Internet);

Descrierea jobului:
·	 activitati de secretariat;
·	 administreaza contractele cu furnizorii de servicii
·	 verifica diverse activitati administrative

Se ofera:
·	� lucrul într-o echipă tânără şi dinamică, posibilitatea 

de perfecţionare profesională;
·	� desfăşurarea activităţii cu baze de date şi aplicaţii 

software avansate specific;
·	 salariu atractiv, tichete de masa, prime.

C.V.-urile pot fi trimise pe adresa de e-mail:  
resurse@invictus.com.ro sau pe site-ul firmei:  

www.adina.com.ro/corporate/cariere/ro

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 1.	
Detaliu pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 
26, str. Constantin Brâncoveanu, nr. 25;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi servitute  2.	
de trecere subterană în favoarea SC FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE 
MUNTENIA NORD S.A. - SDEE  GALAŢI, pentru terenul proprietate 
publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 315 mp, necesar pentru 
subtraversarea liniilor electrice subterane LES 6 KV si LES 20 KV din  
str. Anghel Saligny;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi servitute 3.	
de trecere subterana în favoarea SC FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE 
MUNTENIA NORD S.A. - SDEE  GALAŢI, pentru terenul proprietatea 
publica a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 4305 mp, necesar 
pentru subtraversarea liniilor electrice subterane LES 110 KV, LES 6 
KV, LES 20 KV, LES 0,4 KV din str. Tecuci;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în 4.	
domeniul privat al municipiului Galaţi a 72 containere tip IGLOO, 
aflate în administrarea Serviciului Public Ecosal;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 193/10.04.2008 5.	
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare 
a activităţii de transport în regim de taxi în municipiul Galaţi, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a 6.	
funcţiilor publice pentru Poliţia Locală Galaţi, pe anul 2016;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotăraâre privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a 7.	
Municipiului Galaţi 2015 - 2020;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind 8.	
organizarea și desfășurarea activităţilor comerciale și a serviciilor de 
piaţă în zonele publice din municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind 9.	
condiţiile de eliberare a licenţelor de ocupare a domeniului public în 
municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind trecerea unor suprafeţe de teren din 10.	
domeniul public al municipiului Galaţi în domeniul privat al municipiului 
Galaţi;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr 321/27.08.2015 11.	
privind însușirea inventarului parţial al bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Galaţi;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public in 12.	
domeniul privat al municipiului Galaţi, a unor mijloace fixe  precum și 
scoaterea lor din funcţiune în vederea casării;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind premierea elevilor din învăţământul 13.	
preuniversitar din municipiul Galaţi, care au obţinut rezultate deosebite 
la olimpiadele internaţionale, precum și a profesorilor îndrumători, 
pentru anul școlar 2014-2015;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei unor spaţii 14.	
aflate în proprietatea publică a municipiului Galaţi și administrarea 

Liceului Teoretic “Dunărea” Galaţi în vederea închirierii acestora prin 
licitaţie publică;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unor licenţe de 15.	
traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse 
regulate speciale, operatorului de transport Societatea MERONI 
TRANS S.R.L. pentru angajaţii Societăţii METRO CASH&CARRY 
ROMANIA S.R.L.;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind instituirea unor taxe speciale începând 16.	
cu 01.01. 2016;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind instituirea  taxei hoteliere începând cu 17.	
01.01.2016;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind instituirea taxelor pentru activităţi cu 18.	
impact asupra mediului înconjurător începând cu 01.01.2016;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind instituirea, începând cu 01.01.2016, 19.	
a taxei pentru deţinerea sau utilizarea echipamentelor și utilajelor 
destinate obţinerii de venituri, care folosesc infrastructura publică 
locală;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea taxei speciale de habitat 20.	
și a Regulamentului pentru constatarea, stabilirea, încasarea și 
utilizarea taxei speciale de habitat;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind instituirea  taxei pentru staţii fixe de 21.	
telefonie mobilă începând cu 01.01.2016;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind instituirea taxei de oficiere a 22.	
căsătoriei;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 23.	
pentru anul 2016;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 24.	
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, Traian 
Nord, U.T.R. 28,  str. Aleea Regală, nr. 18;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 25.	
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 
16,  str. Locomobilei, nr. 53;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 26.	
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 
38, str. Drumul de Centură, nr. 232A;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind probarea vânzării cotei indivize de 1/4 27.	
din apartamentul 67, situat in bl. D3, str. Oţelarilor, nr. 22;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de 28.	
venituri și cheltuieli al Municipiului Galaţi, pe anul 2015;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședinţă;	29.	
Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Interpelări, intervenţii, cereri;30.	

Diverse.31.	
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Oferte de Serviciu
• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Informaţii la 
telefon 0730058985. (168317)

• Angajez urgent persoană, fără 
obligaţii, pentru îngrijirea unei 
bătrâne. Program permanent. 
Oferim salariu corespunzător. Tel. 
0722241965. (168324)

• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
17. Tel. 0744374205. (168332)

• C HOUSE LOUNG CAFE anga-
jează bucătar/ ajutor de bucătar 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0756629468. (168341)

• Angajăm vânzători- băieţi 
şi fete CV la email maga-
zinchinezescgalati@yahoo.
com. Telefon 0763642390. 
(168351)

• Angajăm manipulanţi depo-
zit legume fructe. 0744671516 
(168366)

• Angajez şofer TIR cu experi-
enţă. 0722398315, 0756825480 
(168368)

• Reprezentanţă auto an-
gajează tinichigiu auto. Tel. 
0236413344 (168370)

• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Rog seriozitate. Tel. 
0740935677 (168389)

• Societate CallCenter angajează 
operatori telefonie. Relaţii la tel. 
0741948423. (168394)

• MEDIA TRANS angajează, în con-
diţii avantajoase, lucrător în spălă-
torie auto. Tel. 0236410038, orele 
8,00-16,00. (168416)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. 0723170225. (168419)

• Super Bingo Mepropoilis an-
gajează agenţi vânzări stradali 
şi conturi (interior). Relaţii la 
0758224102. (168428)

• Angajez persoană responsabi-
lă, fără obligaţii familiare, pen-
tru îngrijirea unei bătrâne. Tel. 
0743519832, 642670436 (168429)

• Societate comercială angajează 
lucrători amenajări interioare şi 
exterioare. Telefon 0747110880. 
(168431)

• Societate comercială anga-
jează, în vederea deschiderii 
cinematografului 3 D, persoa-
ne pentru posturile: barmani 
şi ospătari (pentru restaurant) 
şi operator bar (pentru cine-
matograf). Pentru detalii su-
naţi la numerele: 0729078164, 
0724167705. Dosarele se depun 
la Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, etajul I (zilnic, orele 
09.00–17.00) şi trebuie să cu-
prindă un CV şi copie după 
buletin. Interviul pentru job 
va avea loc miercuri, 25 noiem-
brie 2015, ora 13.00 la Casa de 
Cultură a Sindicatelor Galaţi. 
(168432)

• Angajez personal pentru mese-
riile: secretară, economist cunos-
cător al programului BALPRO şi 
şoferi cu experienţă pentru TIR, 
cu şi fără atestat ADR. CV-urile se 
transmit la adresa: b.ionela50@ya-
hoo.ro (168433)

• Angajez vânzătoare bar. 
0747830046. (168445)

• Angajez şofer taxi, cu 3 ani per-
mis. 0744122525 (168450)

• Societate de prestări servicii în 
S.N. Damen SA angajează munci-
tori necalificaţi- bărbaţi şi femei, 
urgent. Doritorii se vor adresa la 
telefonul 0722131035. (168453)

• SC SOLDERING METAL angajăm 
lăcătuş pentru confecţii metalice. 
Salariu atractiv. Tel. 0737773888. 
(168455)

• Angajăm tehnicieni pentru auto-
mate cafea, în regim full-time sau 
part-time. CV-urile la email: coffee.
vending@yahoo.ro (168462)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona M17. 0753018060. 
(168481)

• Angajez şofer cu experienţă 
pentru distribuţie panificaţie. 
Tel. 0236320002, între 8,00-16,00. 
(168485)

• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi. Tel. 0743419753. (168487)

• Angajez îngrijitoare pentru per-
soană cu handicap, str. Ştiinţei 
nr.49. Tel. 0757197049. (168492)

• SC angajează lăcătuşi, sudori, 
vopsitori, pentru Mangalia. Tel. 
0748340133, 0740094521 (168494)

• Angajez vânzătoare Mall 
Dunărea. 0770320020. (168499)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. telefon 0740600585 
(168509)

• Cautăm bonă internă, persoană 
ideală va avea vârsta cuprinsă în-
tre 28 şi 50 ani, pentru a face faţă 
unui copil energic de 2 ani. Se 
oferă două week end-uri libere pe 
lună, condiţii foarte bune, colabo-
rare pe perioada nedeterminată şi 
remuneratie atractivă. Postul este 
pentru Bucureşti. 0729600026 
(168510)

• Descriere şi cerinţe: Suntem o 
familie tânără şi veselă, cautăm 
o bonă iubitoare şi devotată care 
să locuiască cu noi şi să aibă grijă 
de fiica noastră de aproape 3 ani. 
Locuim în Bucureşti. Avem nevoie 
de o doamnă: -educată; -curată, 
-harnică; -blândă, -gospodină -cu 
experienţă în munca cu copiii mici. 
Beneficii oferite: - Salariul 1500 lei/
lună + cameră proprie; - Bonusuri 
de performanţă şi evaluări se-
mestriale cu posibilități de mărire 
salarială; - Telefon de serviciu, cu 
abonament; - Acoperire cheltuieli 
masă, transport, întreţinere, pro-
duse de igienă şi eventuale consul-
tatii medicale anuale; - 2, uneori 3, 
weekend-uri libere pe lună; con-
cediu cu plată. Responsabilităţi: 
- îngrijire şi respectare program 
zilnic al copilului; - menţinerea 
curateniei/ igienei; - hrănit căţe-
lul; - disponibilitate pentru depla-
sări; - program de lucru 10-12 ore. 
0735993311 (168511)

• Avem locuri de muncă în 
Bucureşti. Acum disponibil 
Bonă Internă şi îngrijire batrani. 
Agenţia de recrutare Jobs Zone. 
0735.99.33.11 (168512)

• Class Beauty Center anga-
jează coafeze cu experienţă. 
0756344140. (168515)

• Angajăm vânzător bar. Telefon 
0722591279, 0730567885, 
0236458041. (168517)

• SC angajează urgent alpinişti 
utilitari cu experienţă, munci-
tori calificaţi şi necalificaţi în do-
meniul amenajărilor interioare 
şi exterioare. Tel. 0749134456. 
(168535)

• Sc angajeaza buldozerist si so-
fer profesionist C, D, E. Salariul 
1500 net.Cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. 0731840532 
(168549)

• Angajez şofer cu experienţă pen-
tru TIR cu basculă articulată şi me-
canic pentru camioane şi semire-
morci. 0755050279. (168556)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE BAR. 
TEL. 0749891895. (168565)

Diverse
• UAT Costache Negri anunta 
publicul interesat asupra deci-
ziei A.P.M Galati de incadrare 
fara evaluare de mediu a P.U.Z. 
„Extinderea retelei electrice de 
distributie T6, P53/133” situat in 
comuna Costache Negri, judetul 
Galati. Motivele care au stat la 
baza luarii acestei decizii au fost: 
planul propune proiecte prevazu-
te in Anexa nr.2 a HG nr. 445/2009 
privind evaluarea impactului anu-
mitor proiecte publice si private 
asupra mediului respectiv spatii 
prestarii servicii; suprafata planu-
lui este de 16,03 ha ; in zona anali-
zata prin plan nu au fost identifica-
te riscuri pentru sanatatea umana 
; zona studiata in cadrul planului 
mentionat nu face parte dintr-o 
arie naturala protejata declarata 
conform legislatiei in vigoare ; din 
analiza planului conform criterii-
lor pentru determinarea efectelor 
semnificative potentiale prevazu-
te in Anexa 1 a H.G nr.1.076/2004 
s-a constatat ca planul nu ridica 
proble din punct de vedere al 
protectiei mediului si nu prezinte 
efecte probabile asupra zonei din 
vecinatatea amplasamentului stu-
diat. Observatiile publicului se vor 
primi in scris la sediul A.P.M Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in ter-
men de 10 zile calendaristice de la 
data publicarii anuntului. (168521)

• U.A.T Comuna Pechea, titular 
al proiecului „Modernizare str.
Muncii km 0+550-0+855 intre 
DJ 251 si cimitir in localitatea 
Pechea, judetul Galati”, anunta 
publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de 
catre A.P.M Galati fara evaluarea 
impactului asupra mediului in 
cadru procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru 
proiectul „Modernizare str.Muncii 
km 0+550-0+855 intre DJ 251 si 
cimitir in localitatea Pechea, ju-
detul Galati” propus a fi amplasat 
in intravilanul comunei Pechea, 
judetul Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consulta-
te la sediul A.P.M Galati, strada 
Regimentul 11 Siret, nr.2, de luni 
-joi, intre orele 8.30-16.00 si vineri 
intre orele 8.30-13.30, precum si 
la urmatoarea adresa de internet 
http:/apmgl.anpm.ro-reglemen-
tari-acord mediu-proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul inte-
resat poate inainta comentariile/
observatiile la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 27.11.2015. 
(168534)

• S. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul. ,,Modernizare PT 6/0,4 kV 
0138 Spital 2 “, propus a fi realizat 
in intravilanul municipiului Galaţi, 
judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul A.P. M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galati si la sediul 
S.C. F.D.E.E. Electrica Distributie 
Muntenia Nord S.A. - SDEE Galati, 
din Galati, str.N.Balcescu, nr.35A, 
jud.Galati, in zilele de luni-joi, in-
tre orele 08.30-16.00, vineri intre 
orele 08.30-13.30. Observatiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati din str. Regiment 11 
Siret, nr.2. (168577)

Adunări Generale
• Având în vedere Şedinţa 
extraordinară a CMDR 
din 14.11.2015 şi Decizia 
nr.11/26.09.2015 a CMDR, vă 
informăm că în luna decem-
brie 2015 vor avea loc alegeri 
pentru Consiliul Colegiului 
Judeţean al Medicilor 
Dentişti Galaţi, Comisia de 
Cenzori a Colegiului şi repre-
zentanţi în Adunarea gene-
rală naţională. Pentru depu-
nerea candidaturilor vă aş-
teptăm duminică 22.11.2015 
şi luni 23.11.2015 între orele 
13-15 la sediul Colegiului 
Medicilor Dentişti Galaţi. 
(168401)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (166563)

• Colectivul societăţii Superquatro 
Grup SRL este alături de colega 
lor Năstase Mirela, în momentele 
grele pricinuite de pierderea tată-
lui. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. (168478)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea fulgerătoare din 
viaţă a celui care a fost LUNGU 
HARALAMBIE, 71 ani. Trupul ne-
însufleţit se află depus la cape-
la Sfântul Stelian şi Pogorârea 
Sfântului Duh. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 21.11.2015, ora 
12.30, la cimitirul Sfântul Lazăr. Nu 
te vom uita niciodată! Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Soţia şi 
fiicele. (168500)

• Colectivul Staţiei CFR 
Barboşi Triaj este alături de 
colegii Margareta, Marius şi 
Dan Simionescu la decesul ta-
tălui, SIMIONESCU GEORGE 
CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească! Sincere con-
doleanţe. (168513)

• Cu suflete îndurerate anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunei noas-
tre mătuşi ŢOCU ZOE- RODICA. 
Familiile Podaşcă şi Ţocu (168514)

 

• Iubita noastră bunică, mamă 
BALERCĂ EFTIMIŢA... cu greu 
scriem aceste rânduri, ne vom 
ruga la Dumnezeu să aibă grijă 
de tine, de sufletul tău prea cu-
rat. Ai fost o bunică bună şi iu-
bitoare cu noi nepoţii şi o 
mamă excepţională pentru noi 
toţi. Ai grijă de tine în drumul 
tău şi nu-ţi fie teamă căci vei 
trăi veşnic în sufletele şi inimile 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în linişte şi pace. 
Înmormântarea are loc la 
Cimitirul „Eternitatea”, dumini-
că 22 noiembrie 2015. (168518)

 

• Cu adâncă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă, după o lun-
gă şi grea suferinţă, a bunului 
nostru tată şi soţ, POPA IANCU, 
61 ani. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela „Sf. Lazăr”. 
Slujba de înmormântare va 
avea loc duminică, 22 noiem-
brie 2015, orele 12,30. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(168548)

• Cu durere în suflet anunţ moartea 
fiului meu, STOIAN FĂNICĂ, 52 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Îndurerată, 
mama. Înmormântarea duminică, 
22 noiembrie 2015, ora 12.30, „Sf. 
Lazăr”. (168561)

• Cu lacrimi şi durere anunţăm 
moartea fulgerătoare a fratelui, 
cumnatului şi unchiului STOIAN 
FĂNICĂ. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Fam. Stoian Costel. (168562)

• Cu mult regret şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru frate, cumnat şi unchi 
STOIAN FĂNICĂ. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Zaharia (168563)

Comemorări
• Reamintesc celor care l-au cunos-
cut şi preţuit, că astăzi se împlinesc 
34 de ani de la decesul tatălui meu, 
preotul COSTICĂ COMŞA. Îl rog pe 
bunul Dumnezeu să-i ocrotească, 
în continuare, sufletul lui deose-
bit. Minodora Comşa. (168461)

 

• De necrezut cum trece timpul, 
trist, foarte trist dar adevărat, 
azi sunt 3 luni de zile de când ai 
plecat pentru totdeauna, tată, 
BADEA ION 79 ani... Te-ai stins 
puţin câte puţin sub privirile 
noastre neputincioase... Azi nu 
mai eşti unde erai, dar vei fi în-
totdeauna în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, după lungul tău drum de 
suferinţă... Nu te vom uita nici-
odată. Soţia, fiul şi nepotul. 
(167820)

 

• In memoriam MIRCEA 
ROIBU, la trei ani de la dispa-
riţie. Dor şi durere veşnice. 
Soţia. (168218)

• O lacrimă pentru un profesor în-
zestrat de Dumnezeu, care a trans-
format o catedră într-o catedrală. 
Ar fi trebuit să-ţi spunem „La mulţi 
ani, DINU DECEBAL VIOREL”, dar 
acum cărările de altădată sunt 
pustii. Tu nu mai eşti, tu nu răs-
punzi, tu nu mai vii... Familia 
Tănase. (168331)

• Astăzi se împlineşte un an de zile 
de când m-a părăsit scumpa mea 
soţie, care a fost LECA DORINA. 
Lacrimi şi flori pe mormânt. 
Dumnezeu să o aibă în pază! Soţul, 
Leca Ion. (168403)

• O toamnă tristă ca şi inimile 
noastre ne aminteşte că a trecut 
un an de când o fiinţă dragă a ple-
cat de lângă noi. Ne rămân doar 
amintirile şi un dor nestins de dra-
gul nostru soţ, tată şi bunic 
COMAN EMILIAN. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace! Familia 
(168405)

• Se împlinesc 6 ani de când un su-
flet bun şi generos ne-a părăsit, 
ICHIM MITICĂ - 54 ani, de acolo, 
de unde este, ne ocroteşte cu dra-
gostea lui. Rodica, Cristina, Alina. 
(168423)

• Cu nemărginită durere comemo-
răm 40 de zile trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost mamă şi bunică, 
CHIPER MATRONA 
(BONDARENCU). Slujba va avea 
loc sâmbătă, 21.11, ora 12.00, la 
Biserica „Sfinţii Casian şi Gherman”. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Fiica, fiul, nepoţica şi cume-
trii Modiga. (168441)

• Se împlinesc 33 de ani de când, 
într-o toamnă ruginie, s-au stins, 
pentru totdeauna, zâmbetul, gin-
găşia şi frumuseţea dragii noastre 
GETA TEODORAŞCU, com. 
Vînători. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu s-o aşeze printre îngeri 
şi să-i călăuzească sufletul ei mi-
nunat. Familia. (168451)

• Nici măcar 21 de ani, de când 
iubitul nostru tată şi soţ, plt. maj. 
BUJOR MARIN, nu mai este prin-
tre noi, nu pot acoperi durerea 
provocată de această dispariţie 
prematură. Veşnic vei rămâne în 
sufletele noastre. Mariana soţie, 
Eduard şi Ciprian, fii. (168474)

• Comemorăm 3 ani de la de-
cesul dragului nostru TRAIAN 
MÂNDRU, soţ, tată, bunic şi 
străbunic. Dumnezeu să-l odih-
nească în împărăţia Sa! Familia. 
(168523)

• Anunţăm celor care l-au cunos-
cut şi apreciat că au trecut patru 
ani de când MUNTEANU 
GHEORGHE ne-a părăsit, lăsându-
ne doar amintirile ca un dar ne-
preţuit. Dumnezeu să te ierte şi să 
te aibă în paza Lui. Nu te voi uita 
niciodată. Soţia. (168526)

• Un pios omagiu la împlinirea 
anului celei ce a fost VENETIŢA. 
Mătuşile şi verii. (168527)

 

• Păstrăm în suflet aceeaşi tris-
teţe şi un dor nestins la împlini-
rea unui an de când TĂNĂSACHI 
DUMITRU s-a stins din viaţă. 
Amintirea lui va rămâne veşnic 
în gândurile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia, fiul şi nepoţii. 
(168532)

 

• Prea iute, prea de timpuriu 
a mers pe drumul de tăcere, 
acum 6 luni, cel care ne-a fost 
un prieten minunat, vesel, 
bun şi talentat, SAVA 
TUDOREL (DODOI), com. 
Tudor Vladimirescu. Pentru 
frumoşii ani petrecuţi împre-
ună, îţi datorăm neuitare, 
amintiri frumoase şi recu-
noştinţă. Dumnezeu să-ţi 
dea odihna veşnică, lumină 
şi iertare. Mugurel şi 
Veronica. (168537)

 

• Veşnică amintire părinţilor 
noştri, EFTIMIE şi FLORICA 
TALABĂ, plecaţi la ceruri, ve-
ghind asupra noastră. 
Dumnezeu să-i ierte! Copiii şi 
nepoţii. (168544)

 

• Au trecut 5 ani de când a ple-
cat dintre noi bunul nostru tată 
şi bunic, FRĂTIŢA C. ILIE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (168559)

 

• Se împlinesc 14 ani de la dece-
sul mamei noastre, ADELA 
MIRON. Lacrimi şi flori pe tristul 
mormânt. Fiul Traian, nora 
Lăcrămioara şi naşii noştri, care 
te-au cunoscut, Ionel şi Vasilica 
Neagu. (168574)

 

• Pe 22.11 este ziua ta, POPA 
ELENA- NICOLETA, dar în loc de 
„La mulţi ani!”, cadouri şi do-
vezi de iubire nu putem spune 
decât „Dumnezeu să te odih-
nească în pace suflet drag!” şi 
îngerii să îţi cânte „La mulţi 
ani!”. Pe 23.11 se împlinesc 4 ani 
şi 10 luni de când ai plecat de 
lângă noi lăsându-ne îndure-
raţi. Vei fi mereu în sufletele 
noastre şi te vom plânge până 
ne vom întâlni din nou. Părinţii, 
surorile, fratele, cumnaţii şi ne-
poţii (168575)
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Ingrediente: 450 de făină, 450 g de 
zahăr, 150 g de pudră de cacao, o lingu-
riţă de praf de copt, o linguriţă de sare, 
250 ml de apă, 250 ml de ulei, 4 linguri 
de gem, o linguriţă de esenţă de vani-
lie;

Mod de preparare: Într-un bol mare, 
amestecaţi făina, zahărul, pudra de ca-
cao, praful de copt şi sarea. Turnaţi apa, 
uleiul şi esenţa de vanilie, mixaţi bine 

până se amestecă toate ingredientele. 
Apoi adăugaţi gemul. Turnaţi într-o tavă 
sau într-o formă de chec. Coaceţi aproxi-
mativ 25-30 de minute în cuptorul pre-
încălzit, până ce suprafaţa nu mai este 
lucioasă. Lăsaţi să se răcească pentru 10 
minute, înainte de a o tăia. Se poate ser-
vi cu zahăr pudră deasupra, scorţişoară, 
nucă de cocos sau ciocolată topită.

    L. A. 

Negresă cu gem
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Gala umorului (mag. de div.)
08:00	 Armăsarul sălbatic ( aus., s. 

anim., ep. 34, 35)
09:00	 Politică şi delicateţuri (r)
10:00	 Zon@ 
10:30	 Comorile Parmei (it., f. doc., ep. 

4) - Renaşterea
11:10	 O dată-n viaţă (div.) (r)
12:25	 Eşti român (r)
12:35	 O dată-n viaţă (div.) (r)
14:00	 Telejurnal *Sport *Meteo
14:30	 Geopolitice
15:00	 Ora Regelui
16:00	 Turneul Stradivarius
17:00	 Gări de poveste 

(mag. life-style)
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Vorbeşte corect! (r)
19:55	 Starea zilei
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Interviurile şi reportajele 

Telejurnalului
21:30	 Dosar România (emis. info.)
22:25	 Starea zilei
22:30	 Starea naţiei
23:30	 Evadarea (sua-jap., acţiune)

08:00	 Europa 360° (emis. info.) (r)
08:30	 Cap compas (r)
09:00	 Natură şi aventură (r)
09:30	 Mic dejun cu un campion
10:30	 Necazuri de puştoaică 

(sua-can., s. copii, ep. 4, 5)
11:30	 Destine ca-n filme 

(talk show, ep. 5) (r)
12:30	 Misterele istoriei
13:00	 Deportaţii- Seria II. Ep. 6
14:10	 În umbra unui vis 

(SUA, acţiune)
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Festivalul Internaţional 

de Teatru de la Sibiu
19:00	 Preliminariile CE de Baschet: 

România - Bosnia&Herzegovina 
(live)

21:00	 De ce iubim Televiziunea 
Română

22:00	 MomentArt (r)
22:15	 Frumoasa de zi (fra.-it., f. dr.)
00:05	 În umbra unui vis (r)
01:55	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)

06:00	 Înainte de apus 
(SUA, dr. romantic.)

07:20	 Pee-Wee: Iarna care mi-a 
schimbat viata 
(can., com. de fam.)

09:20	 O noapte la Muzeu 3: 
Secretul Faraonului 
(SUA, f. avent.fam.)

10:55	 Pe platourile de filmare (SUA, 
emis. mag.)

11:25	 Clopoţica şi Zâna pirat (SUA, f. 
anim.)

12:45	 X-Men: Viitorul este trecut (SUA, 
f. fant.acţ.)

14:55	 Adio, dar mai stau puţin (engl., f. 
romant.)

16:30	 Războiul nasturilor 
(fra., f. avent.fam.)

18:20	 Două vieţi
20:00	 Zulu (fra.-sud afr., thrill.)
21:50	 O noapte la Muzeu 3: 

Secretul Faraonului (SUA)
23:30	 Banshee 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 5)
00:25	 Episoade 

(sua-engl., s. com., 
sez. 4, ep. 6)

06:00	 Lecţii de viaţă 
(ser.) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 I Like IT (emis. mag.) 

Cu: George Buhnici
10:30	 Ce se întâmplă, 

doctore? 
(mag. life-style)

11:00	 O americancă 
la Tokyo (sua-jap., com.)

13:00	 Ştirile Pro TV 
(emis. info.) 
Cu Diana Enache

13:05	 MasterChef 
(emis. con.) (r)

15:15	 Vocea României 
(emis. con.) (r)

19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Iron Man -  
Omul de oţel 3  
(sua-chi., acţiune)

23:00	 Comedie de groază 5 
(SUA, com.)

00:45	 Iron Man - Omul de oţel 3  
(sua-chi., acţiune) (r)

03:00	 Comedie de groază 5 
(SUA, com.) (r)

05:15	 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 3, 
ep. 36)

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 29) (r) - 

Dezvăluirea
08:30	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 30) (r) - 

Filmul bate cartea
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

sez. 2, ep. 16)
10:30	 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

sez. 2, ep. 17)
11:00	 Constantin 60 (talk show, sez. 2, 

ep. 7) (r)
12:00	 Focus Magazin (ep. 40) (r)
13:00	 Putere şi Glorie (r) Ep. 1
14:00	 Putere şi Glorie (r) Ep. 2
15:00	 Putere şi Glorie (r) Ep. 3
16:00	 Astă seară dansăm în familie 

(rom., com.) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 41)
20:15	 Fără urmă (SUA, f. pol.)
22:15	 Despre bărbaţi 

şi nu numai... (com. rom.)
01:00	 Fără urmă (SUA, f. pol.) (r)
03:00	 Despre bărbaţi şi nu numai... 

(com. rom.) (r)

04:00	 Acces direct 
(talk show) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00	 Lassie (sua-can., ser.)
09:30	 Mr. Bean 

(engl., s. anim.) (r)
10:00	 Ham talent (div.) (r)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) 
(live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Te cunosc de undeva! 
(emis. con.)

23:15	 Burlăciţa 
(reality show) (r)

02:30	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:15	 Lassie 
(sua-can., ser.) (r)

03:45	 K-9: Câinele detectiv 
(SUA, acţ. com.)

04:15	 Doctorul casei (emis. info.)
05:00	 Doamne de poveste (rep.)
05:45	 Tânăr şi neliniştit (s. tv) (r)
08:30	 Teleshopping (promo)
09:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5163)
15:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 5)
16:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 6)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 130)
18:00	 Iertare (tur., s. rom., ep. 25)
20:00	 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 65)
21:00	 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 66)
22:00	 Vise de smarald (ven., ep. 6)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 58)
00:00	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 129)
01:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)

07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
09:00	 Romeo şi Julieta (it., dr.)
11:00	 Arena bucătarilor 
11:30	 Deschis la distracţie (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Ilinca Obădescu
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Roata norocului (emis. con.) (r) 

Cu Adrian Cristea
16:00	 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
18:45	 Ştirea zilei 

(emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00	 Asta-i România! 
(emis. info.) 
Cu Mihai Ghiţă

21:30	 Vacanţa Mare: 
“Comoara din Sadova” (div.)

23:00	 Amityville
01:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
02:15	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)

04:30	 Cine A.M. (emis. info.)
06:00	 Micuţa Picasso - 

O poveste controversată 
(sua-engl., f. avent.fam.) (r)

07:45	 La Măruţă (div.)
09:15	 La Bloc (s. com., ep. 189) (r)
09:45	 La Bloc (s. com., ep. 190) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 191) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 192) (r)
11:30	 Extravagantul  

Mr. Deeds  
(SUA, com., a-n) (r)

14:00	 S-a întâmplat într-o noapte 
(SUA, com. rom., a-n) (r)

16:15	 La Bloc (s. com., ep. 193)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 194)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 195)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 196)
18:30	 Secrete fatale 

(SUA, com. de fam.)
20:30	 Tigru şi Dragon 

(sua-taiv.-hongk., avent. f)
23:00	 Procedură standard 

(SUA, f. doc.)
01:30	 Tigru şi Dragon 

(sua-taiv.-hongk., 
avent. f) (r)

03:30	 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Acordaţi mai mult 
timp odihnei. Vă aşteap-
tă o săptămână grea, cu 
multe probleme de re-
zolvat.

Oricât de indispus aţi 
fi, acordaţi mai multă 
atenţie persoanei iubite.

Nu exageraţi cu mun-
ca, pentru că puteţi avea 
probleme cu sănătatea.

Vă sfătuim să evitaţi 
afacerile şi întâlnirile cu 
prietenii.

Vă recomandăm să vă 
păstraţi calmul, indife-
rent de situaţie.

Vă îngrijoreaza starea 
de sănătate a unui mem-
bru mai tânăr al familiei, 
un copil sau un frate mai 
mic.

Starea de melancolie 
vă poate afecta relaţiile 
sentimentale.

Nu este exclus să aveţi 
o discuţie cu partenerul 
de viaţă. Temperaţi-vă 
nervozitatea.

Sfaturile unui prieten 
de încredere se pot do-
vedi foarte folositoare.

După-amiază s-ar pu-
tea să primiţi o veste 
bună, legată de o aface-
re.

Încercaţi să vă limitaţi 
la activităţi de rutină.

N-ar strica să vă odih-
niţi mai mult. 

Cernavodă	 -56 cm	 -8 cm
Hârşova	 30  cm	 -8 cm
Brăila  	 89  cm	 -7 cm

GALAŢI 	 97 cm	 -7 cm
Isaccea 	 70 cm	 -6 cm
Tulcea 	 60 cm	 - 7 cm

FilmelaTV
21 noiembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 22 noiembrie

pe 21 noiembrie...S‑a întâmplat

(dramă, SUA, 2014), Cinemax, ora 21,00
Cu: Robert Downey Jr., Robert Duvall

Titlu original: The Judge

Judecătorul

Când Hank, un avocat de succes, primeşte vestea morţii mamei, 
nu bănuieşte ce îl aşteaptă acasă. Porneşte la drum, cu copilul după 
el, spre mica localitate de provincie. Tatăl lui, judecător timp de 42 de 
ani, îi este străin. Cei doi nu îşi vorbesc şi nici nu au punţi de legătură 
între ei. Însă totul se schimbă când tatăl face un accident de maşină. 
Acuzat de omor, acesta riscă închisoarea. Stă numai în puterea fiului 
acum să descurce firele încurcate ale nefastului eveniment, să facă 
lumină şi să găsească metode de a face pace cu trecutul.

1555 - Încetează din viaţă 
GEORGIUS AGRICOLA [la naştere 
GEORG BAUER]  (n. 1494), savant 
german, supranumit „părintele 
mineralogiei”.

1694 - Se naşte VOLTAIRE 
(FRANCOIS MARIE AROUET) (m. 
1778), filosof şi scriitor iluminist 
francez.

1695 - Încetează din viaţă 
HENRY PURCELL (n. 1659), com-
pozitor englez.

1853 - Se naşte ALEXANDRU 
M. VITZU (m. 1902), zoolog, mem-
bru al Academiei Român.

1895 - Se naşte TRAIAN 
GROZĂVESCU (m. 1927), tenor 
[presa de specialitate îi alătură 
numele de cel al lui Caruso].

1902 - Se naşte ISAC BASHEVIS 
SINGER (m. 1991), scriitor ame-
rican [de limbă idiş şi engleză], 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1978).

1910 - Se naşte THEODOR 
CONSTANTIN (m. 1975), poet, pro-
zator, unul dintre cei mai cunos-
cuţi cultivatori ai literaturii poliţis-
te şi de aventuri din ţara noastră.

1918 * Se naşte EUGEN 
TODORAN (m. 1997), istoric lite-
rar, pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre-
mii.

* Se naşte CONSTANTIN 
GALERIU (m. 2003), preot, peda-
gog, scriitor, vicar al Arhiepiscopiei 
Bucureştilor, paroh al bisericii 
„Sfântul Silvestru” din Bucureşti.

1923 - Se naşte NICOLAE 
CORNEANU, arhiepiscopul 
Timişoarei şi mitropolitul 
Banatului, membru de onoare al 
Academiei Române.

1930 - Se naşte LAZĂR 
DRAGOŞ (m. 2009), matematician, 
membru al Academiei Române.

1933 - Se naşte ANGHEL 
DUMBRĂVEANU, poet, prozator, 
traducător, laureat cu Premiul „M. 
Eminescu” al Academiei Române, 
cu alte premii.

1935 - Se inaugurează oficial 
Muzeul de Arheologie şi Ştiinţele 
Naturii „Mihail Dimitriu” din 
Tecuci.

1939 * Se naşte CONSTANTIN 
CRIŞAN (m. 1996), critic şi istoric 
literar, traducător.

* Încetează din viaţă AGATA 
BÂRSESCU (n. 1859), actriţă.

1954 - Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă de 
teatru şi film.

1957 - Se naşte GEORGE 
ALEXANDRU, actor de teatru şi 
film.

1970 - Încetează din viaţă 
CHANDRASHEKHARA VENKATA 
RAMAN (n. 1888), fizician indian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1930).

1991 - Adunarea constituan-
tă [Parlamentul României] vo-
tează proiectul noii Constituţii 
a României, aprobată prin refe-
rendum naţional la 8 decembrie, 
acelaşi an.

1710 - Se naşte WILHELM 
FRIEDMAN BACH (m. 1784), com-
pozitor, clavecinist şi organist 
german (fiul lui J. S. Bach).

1819 - Se naşte GEORGE ELIOT 
[MARY ANNE EVANS] (m. 1880), 
scriitoare britanică.

1869 * Se deschid cursuri-
le Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti.

* Se naşte ANDRE GIDE (m. 
1951), scriitor francez.

1874 - Se naşte CONSTANTIN 
SANDU-ALDEA (m. 1927), proza-
tor, traducător, doctor în ştiinţe 
agricole, membru corespondent 
al Academiei Române. Este fon-
datorul ştiinţei ameliorării plan-
telor de cultură din România.

1897 - Se naşte MILTIADE D. 
IOANID (m. 1972), poet, prozator, 
traducător.

1901 - Încetează din via-
ţă VASILE ALEXANDRESCU 
URECHIA (n. 1834), istoric, literat, 
dascăl, publicist, organizator al 
culturii şi  învăţământului, mem-
bru fondator, secretar general 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române, om politic,  figură pro-
eminentă din a doua jumătate a 
secolului al XIX-lea, întemeietorul 
Bibliotecii Publice din Galaţi, 
instituţie care-i poartă numele. 
Din anul 1867 şi până la sfârşitul 
vieţii a fost deputat sau senator 
de Covurlui.

1913 - Se naşte BENJAMIN 
BRITTEN (m. 1976), compozitor, 
pianist englez, unul dintre im-
portanţii compozitori ai şcolii en-
gleze contemporane.

1916 - Încetează din viaţă JACK 
LONDON (n. 1876), scriitor ameri-
can.

1939 - Încetează din viaţă 
AGATHA BÂRSESCU (n. 1861), ac-
triţă, protagonistă a teatrelor din 
România, Austria şi Germania; în 
film o singură apariţie [„Miracolul”, 
1915].

1963 - Încetează din viaţă (este 
asasinat, la Dallas, Texas) JOHN 
FITZGERALD KENNEDY (n. 1917), 
al 35-lea preşedinte al SUA (1961-
1963).

1972 - Încetează din viaţă HORIA 
HULUBEI (n. 1896), fizician, membru 
al Academiei Române şi al mai mul-
tor academii şi societăţi ştiinţifice 
străine.

1989 - Încetează din viaţă 
SAMUEL BECKETT (n. 1906), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969).

1995 - Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 noiembrie) ediţia I (a III-a) 
a Festivalului „Gulliver”.

2006 - Încetează din viaţă 
LUCIAN RAICU (n. 1934), critic şi isto-
ric literar, eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. Din anul 1986, 
stabilit în Franţa.

2007 * Încetează din via-
ţă FERNAND FERNAN - GOMEZ 
(n.1921), actor, regizor, scriitor spa-
niol, laureat cu Premiul Prinţului 
de Asturia (1955) - cea mai înaltă 
distincţie în Spania, cu mai multe 
premii Goya - premiu considerat 
„Oscarul” cinematografiei spaniole.

* Încetează din viaţă MAURICE 
BEJART (n. 1927), coregraf, regizor 
francez.

[
- Nu mai bea, omule! 

Conform statisticilor, din ca-
uza alcoolului moare fiecare 
al cincilea bucureştean.

- Nu-mi pasă, eu sunt din 
Vaslui.

[
Ginerele către soacră:
- Mamă soacră, lăsaţi-mă pe 

mine să vă împachetez paraşuta 
cu care urmează să săriţi.

[
- Nu mai spune că eşti încon-

jurat de proşti.
- De ce?
- S-ar putea crede că tu eşti 

nucleul. 

21 noiembrie 2006
Semnarea Tratatului ITER

Şapte parteneri internaţionali, China, Coreea de Sud, Statele 
Unite ale Americii, India, Japonia, Rusia şi Uniunea Europeană, au 
semnat, la data de 21 noiembrie 2006, Tratatul ITER - un proiect 
de reactor experimental de fuziune termonucleară, care vizează 
furnizarea de energie mai ieftină, mai sigură şi mai curată.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

21 noiembrie
Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţie de 
pictură-grafică Gheorghe 
Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - expo-
ziţia de pictură „Amurg”, de 
Gheorghe Suciu.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - expo-
ziţia:” Ion T. Dragomir - sec-
venţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden româ-
nesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, 
„Exponatul lunii: „Casetă 
a Zulniei Negri”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolu-
lui XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernita-
te şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească în-
tre 1839-1939”, „Suntem na-
ţiune liberă! Suntem naţiune 
de sine stătătoare!”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”, „Curajul de a fi altfel!”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”,  Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 09,00 - 17,00 
(miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 
19,00 - 22,00 (marţi-sâmbă-
tă). Grădina Zoologică de 
la Gârboavele s-a redeschis 
şi poate fi vizitată de mier-
curi până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - luni-vineri, 9,00 
- 20,00, sâmbătă închis, du-
minică 8,00-13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-
vineri, 11,00 - 16,00, în we-
ekend, închis.

Iasmina 
Stoianovici

Abonează-te 
pentru anul 2016

la

şi plăteşti doar
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
11o/18o

Litoral
12o/18o

Brăila
8o/16o

Galaţi
8o/16o

Braşov
9o/13o

Soarele 
 răsare: 7:13 am
 apune: 4:33 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

Exerciţii de încrucişare: 
Orizontal: ORTOPEDICI, 
SARBATORIT, TUI, CAPATA, 
ETAPA, ISER, NATALE, ET, TC, 
RITOR, V, AICI, CL, SE, TOI, E, 
IMUN, ISTOVITORI, VIATALASAT.

Fel de fel: 
Orizontal: GRAVITATIE, ROBI, 
UGUIT, ATACABIL, A, ZI, 
OCULIST, I, INELE, AE, OMAT, A, 
AL, SEDINTOMAN, OCA, AURARI, 
E, TIRANIC, STRIVI, TUI.

Aritmogrif: Soluţia: 
REMUNERATORII.

Fuga vocalelor: 
Orizontal: R, N, M, H, PRO, 
G, MAGULITORI, HORA, 
TEMERITATE, DAC, BANALITATI, 
SANA, CERE, ARACIT, ZP, SIRA, 
ANA, ITALIA, TA, SPITA, AI, R, 
POLITA, APARENTA, RACIRE, 
EMINENT.

Încrucişare: Orizontal: 
OCTOGENARI, PREGATITOR, 
TELALI, UNE, LA, REMI, DA, ITA, 
SOCIAL, NIRA, NON, I, GETIC, 
STAT, U, ISCA, ORA, ROST, 
CANAT, INTERESATE.

Reconstituire: Soluţia: SĂ NU 
LAŞI DRUMUL MARE PENTRU 
CĂRARE; BATE FIERUL CÂT E 
CALD.

Colţul marinarului: Orizontal: C, P, 
P, CAT,  T, M, MARACINI, TRAPAS, 
TA, ATONI, OLARI, RATE, AVE, 
STARET, RATARI, STAZA, A, 
RACIT, CUTER, MI, TIC, SERAL, 
VANA, LOT, OT, STEMA, EP, 
RADIATIE, ALICA.

Solfegii: Orizontal: PICATURI, L, 
ONOMATOPEE, STRANA, ORA, 
OR, RA, USOR, MEI, ROSTI, 
OBOI, ETA, S, RALIA, UZAT, ATA, 
CERERE, TO, ARSA, IL, IROSIT, VIE.

1 9 6 4 3 8 2 5 7
3 2 4 7 9 5 8 6 1
8 7 5 2 1 6 9 3 4
6 5 1 8 4 9 7 2 3
2 4 8 5 7 3 1 9 6
9 3 7 1 6 2 5 4 8
4 6 2 9 8 1 3 7 5
5 8 3 6 2 7 4 1 9
7 1 9 3 5 4 6 8 2

3 7 8 1 4 5 6 2 9
1 4 9 8 6 2 7 5 3
5 2 6 3 9 7 1 4 8
8 3 5 9 2 1 4 7 6
2 6 1 4 7 3 8 9 5
7 9 4 6 5 8 3 1 2
9 8 3 5 1 4 2 6 7
6 1 7 2 8 9 5 3 4
4 5 2 7 3 6 9 8 1

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

22 noiembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 TeleEnciclopedia (r)
07:50	 Apa şi tehnologia
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (live)
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (live)
13:00	 Foc încrucişat (talk show) (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Puterea binelui (ep. 5)
15:00	 Tezaur folcloric
16:00	 Politică şi delicateţuri
17:00	 Gala umorului (mag. de div.)
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:35	 La taifas cu Europa
19:30	 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (div.)
19:45	 Sport (live)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:30	 Fotbal Liga I: Dinamo - 

Steaua Bucureşti(live)
22:30	 Repriza a treia - ediţie specială 

(talk show) (live)
23:00	 Garantat 100% (talk show)
00:10	 Un om care strigă 

(fra.-belg.-Csád, f. dr.)

08:00	 Popasuri folclorice (r)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Necazuri de puştoaică (sua-can., 

s. copii, ep. 6)
11:00	 Necazuri de puştoaică (sua-can., 

s. copii, ep. 7)
11:30	 Festivalul Internaţional de Tea‑

tru de la Sibiu (r)
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate 
14:10	 Munţii în flăcări (rom., f. ist.)
15:40	 Cartea cea de toate zilele
15:50	 Jurnal de secol
16:00	 Ediţia Jubiliară Darclée 2015
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 La răscrucea marilor furtuni
21:50	 Cartea cea de toate zilele
22:10	 Caravana cinematografică 

(rom.-ger., f. dr.)
23:50	 Poveste după poveste (emis. 

mag.) (r)

04:00	 Un Halloween mortal 
(SUA, horror)

05:30	 Katie Morgan: Sfaturi despre sex 
2 (SUA, f. doc.)

06:00	 Dragi concetăţeni 
(SUA, com.)

07:40	 Viaţa nu e pentru laşi 
(ger., f. dr.)

09:15	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 
f. anim.)

10:45	 Filme şi vedete 
(hol., emis. mag.)

11:10	 Seara mamelor (SUA, com.)
12:50	 Tsunami: După dezastru 

(engl.-SUA, f. dr.)
14:25	 Tsunami: După dezastru 

(engl.-SUA, f. dr.)
15:55	 Nu (chil.-fra.-SUA 

 f. dr., col., a-n)
17:50	 Hoţul de cărţi 

(sua-ger., dr. răzb.)
20:00	 Pinguinii din Madagascar 

(SUA, f. anim.)
21:35	 Cei rămaşi 

(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 7)
22:35	 Godzilla (sua-jap., acţiune)
00:35	 Ispita (SUA, thrill.)

04:30	 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:00	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style) (r)
05:30	 O americancă la Tokyo 

(sua-jap., com.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 După 20 de ani (talk show)
11:00	 Nuntă de Crăciun 

(SUA, com.)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
13:05	 Apropo TV (div.)
14:00	 MasterChef (emis. con.) (r)
16:00	 Hudson Hawk (SUA, acţiune)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 007: Partea lui de consolare 
(sua-engl., acţiune)

22:30	 Greu de ucis 2 
(SUA, acţiune)

01:00	 Apropo TV (div.) (r)
01:45	 007: Partea lui de consolare 

(sua-engl., acţiune) (r)
03:30	 Greu de ucis 2 

(SUA, acţiune) (r)

07:30	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 31) (r)
08:05	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 32) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 47)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Secrete de Stil
10:30	 Sănătate cu Stil
11:00	 Dosarele DNA
12:00	 Focus Magazin (ep. 41) (r)
12:45	 Elixirul tinereţii (fantasy)
14:30	 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 32, ep. 29) (r)
15:15	 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 32, ep. 30) (r)
16:00	 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 32, ep. 31) (r)
16:45	 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 32, ep. 32) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali‑

ty) - Best of 6
20:15	 Schimb de mame (reality show, 

sez. 18, ep. 10)
22:00	 Cred în mine 

(reality show, ep. 1)
23:00	 Constantin 60 

(talk show, sez. 2, ep. 8)
00:00	 Elixirul tinereţii 

(rom., fantasy) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

09:00	 Lassie 
(sua-can., ser.) (r)

09:30	 Te cunosc de undeva! 
(emis. con.) (r)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 X Factor 
(emis. con.) (r)

16:00	 SuperBingo Metropolis (emis. 
con.) (live)

17:30	 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

20:00	 Mr. Bean 
(engl., s. anim.)

20:30	 Ham talent (div.)
23:00	 Burlăciţa 

(reality show) - Finala
02:30	 Observator 

(emis. info.) (r)
03:15	 Lassie 

(sua-can., ser.) (r)
03:45	 Deasupra tuturor 

(SUA, f. anim.)

04:15	 Doctorul casei (emis. info.)
05:00	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n) (r)
05:45	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv) (r)
08:30	 Teleshopping (promo)
09:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5164)
15:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 7, 8)
17:00	 Zodiacul de acasă 

(emis. info.)
18:00	 Iertare (tur., s. rom., ep. 26)
20:00	 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 67)
21:00	 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 68)
22:00	 Vise de smarald (ven., ep. 7)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 59)
00:00	 Zodiacul de acasă 

(emis. info.) (r)
01:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30	 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
07:30	 Arena bucătarilor(r) 

Cu Chef Cezar
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
09:00	 Romeo şi Julieta (it., dr.)
11:00	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
11:30	 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00	 Club Nautica (emis. mag.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Uşă-n uşă (s. com.)
15:00	 Orgolii (rom., psiho thr.)
17:00	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Roata norocului (emis. con.)
22:00	 Ochii din umbră (reality show) 

Cu Ernest
00:00	 Puzzle mortal IV 

(sua-can., horror)
02:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
03:15	 Ochii din umbră (reality show) 

(r)

07:15	 Doamne de poveste 
(rep., col., a-n)

08:15	 Secrete fatale 
(SUA, com. de fam.) (r)

10:15	 La Bloc (s. com., ep. 193) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 194) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 195) (r)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 196) (r)
12:30	 Micuţa Picasso - 

O poveste controversată 
(sua-engl., f. avent.fam.) (r)

14:15	 Doamna 
din Shanghai 
(SUA, f. pol., a-n)

16:15	 La Bloc (s. com., ep. 197)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 198)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 199)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 200)
18:30	 Ninja în vacanţă 

(SUA, avent. f)
20:30	 Un soţ perfect: 

Povestea lui Laci Peterson 
(SUA, thrill.)

22:30	 Tinereţe furată 
(SUA, f. dr.)

01:00	 Etajul al treisprezecelea 
(SUA, SF avent.) (r)

02:45	 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

De la preacurvie 
la pocăinţă 
nu e decât 
o... emisiune

* Ultima fiţă în materie 
de bombe scandaloase 
la emisiunea WowBiz este 
pocăinţa Danielei Roba, cea 
care a ales o viaţă de smere‑
nie de acum, nu ca proastele 
celelalte care încă se mai bat 
pe vreun Leo de la Strehaia 
sau pe vreun alt chelios, bur‑
tos şi plin de bani. Şi, ca po‑
căinţa să fie completă, dom‑
nişoara Roba a fost pusă faţă 
în faţă cu nişte tinere mai 
puţin… bisericoase: Ioana 
Popescu şi Loredana Chivu. 
Numai că şi-a cam găsit na‑
şele. Asta, bineînţeles, dacă 
nu le scrie cineva scenariul 
seară de seară. “După bo‑
tez, nu ai voie să vorbeşti 
de Dumnezeu cu capul gol, 
nu ai voie să te machiezi. O 
pocăită nu umblă în fustă 
scurtă, nu îşi aranjează pă‑
rul. Eu am o prietenă care 
provine dintr-o familie de 
pocăiţi. Tu ai uitat că ţi-ai 
aruncat chiloţii în platou?”, 
a spus Loredana Chivu. 
Touchè, cum s-ar zice!

* Dar, pentru că nicio 
pocăinţă nu e pe bune 
dacă nu te consideri un 
mic Iisus, Daniela Roba a 
trecut la ameninţări… reli‑
gioase. “Loredana, şi tu o să 
te pocăieşti. Aşa o să faci şi 
tu! Pocăit înseamnă un om 
care se lasă de păcate (de 
parcă s-ar lăsa de fumat). Eu 
ştiu că şi ele se vor pocăi în‑
tr-o zi, ca Maria Magdalena. 
Ioana Popescu este în sluj‑
ba diavolului, trăieşte în 
păcat şi preacurvie. Dacă se 
pocăieşte, Dumnezeu îi iar‑
tă păcatele. Păcatele mele 
au fost şterse. Am fost şi la 
ortodocşi, dar nu mi-a plă‑
cut”, a spus Daniela Roba. 
Cu referire la ultima afirma‑
ţie, o fi fost muzica proastă? 
Şi nu s-a oprit aici. Tânăra 
domniţă se mai laudă şi 
că alţi credincioşi îi cer, via 
SMS, să se roage pentru ei. 
„Loredana, promit că o să 
mă rog pentru tine! În şase 
luni, ţi se va schimba via‑
ţa. O să mă rog. Am primit 
500 de mesaje, azi-noapte, 
de la oameni care m-au 
rugat să mă rog pentru ei. 
Loredana, Dumnezeu să 
te binecuvânteze cu să‑
nătate şi mântuire”, a spus 
Dana Roba. Aşadar, să fie 
anunţate televiziunile in‑
ternaţionale, să vină Papa 
Francisc în România, avem 
un nou Iisus printre noi. 
Sau o Iisusă! La cât de con‑
vinsă e domnişoara, mâine 
transformă apa în tequila, 
că în vin s-a mai făcut.

Mai mult 
înnorat

Acest weekend va fi înnorat. Şanse de precipita‑
ţii vor fi doar duminică, de circa 20 la sută.

Astăzi va fi o temperatură de până la 16 grade 
Celsius, iar duminică - nu mai mult de 21 de grade 
Celsius. Pe parcursul celor două nopţi, mercurul în 
termometre nu va coborî sub 8 grade Celsius.

Vântul va sufla astăzi cu o viteză de până la 21 
kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea se va 
situa în jurul valorii de 62 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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cetăţeanului Klaus
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 noiembrie  2015

* Ieri a fost Bleg Friday în România, deşi în cele mai multe 
tonete, mall-uri şi alte module continuă şi astăzi, ţine şi în 
luna decembrie, poate şi în ianuarie-februarie. De ce? Pentru 
simplul motiv că a debutat în vară. Black Friday funcţionea-
ză fix ca o boală în România, d-aia merită alt nume. În mod 
normal, singura zi din an - mă refer la 2015 - în care trebuie 
să nu fii Bleg pică pe 27 noiembrie. Americanii au inventat 
tărăşenia, ei au decis când şi de ce. Noi, românii, facem şi din 
ziua de votare un Black Friday. Cu mălai, găleţi şi strângeri 
călduroase de mână.

 * E-mail-ul mi-a fost agresat de ca şi cum ar fi încăput pe 
mâna celui mai mare recidivist (n.a. - nu m-am gândit la dom-
nul Bunea-Stancu, ştiu că domnia sa măsoară cam 1,68 metri). 
Un brand oarecare mi-a trimis acelaşi mesaj de aproape cinci-
zeci de ori, m-a exasperat, mi-a umplut gândurile de rumeguş: 
era vorba de o reducere la nu-ştiu-care pantaloni de discote-
că. Nu vreau să mă îmbrac, m-a prins moda lui Andrei Baciu, 
tânărul chirurg care a ratat la un lat de bisturiu Ministerul 
Sănătăţii. Nu-mi doresc reduceri, n-am chef de noţiunea de 
ofertă, prefer marfa second-hand la „scoruri” corecte.

 * Hopaaa! Preşedintele aproape vorbăreţ pare să-şi fi an-
gajat scriitor pe postul de consilier personal. Incredibil, la aşa 
ceva chiar nu mă aşteptam! Klaus Iohannis a vorbit ieri despre 
haosul care domneşte în Educaţie (achiesez, deşi urăsc acest 
termen pe care-l îmbrăţişează snobii, sunt părinte de elev de 
gimnaziu şi zilnic mă minunez că o mână de semidocţi şi de 
analfabeţi din punct de vedere moral îşi permite să editeze 
manuale, culegeri şi auxiliare). Aşadar, cetăţeanul sibian de la 
Cotroceni a afirmat că „boala sistemului de educaţie românesc 
nu este lipsa de reformă, ci reformita cronică”. Cu alte cuvinte, 
discretul din punct de vedere verbal s-a băgat la mecanică 
fină, a început să lase în audiovizual urme de arabescuri ora-
torice. Bravo, boss, cumva l-ai luat pe lângă matale pe Mircea 
Dinescu? Întrebam şi eu, m-am săturat de oameni politici con-
siliaţi numai d-alde Leo de la Strehaia...

În urmă  
cu 135 de ani
Actul  
care a stabilit 
succesiunea 
la tronul 
României

Imediat după cuce-
rirea independenţei de 
stat a României, s-a decis, 
la 9 septembrie 1878, ca 
principele Carol să poar-
te titlul de Alteţă Regală. 
Înainte ca România să 
devină regat [14 martie 
1881], s-a pus proble-
ma unui moştenitor al 
tronului, în condiţiile în 
care viitorul rege Carol I 
şi Elisabeta avuseseră o 
fată, care murise la o vâr-
stă fragedă.

 În cadrul unei vizite 
efectuate, în anul 1880, 
de către Carol şi prim-
ministrul I. C. Brătianu, a 
fost abordată problema 
moştenitorului şi s-a re-
glementat succesiunea 
la tronul ţării. Astfel, s-a 
stabilit ca în lipsa des-
cendenţilor, tronul să 
revină [prin semnarea, la 
Sigmaringen, în data de 21 
noiembrie 1880, a actului 
de familie], lui Ferdinand 
de Hohenzollern, nepo-
tul de frate al lui Carol, 
acesta devenind prinţ 
moştenitor preventiv al 
Coroanei României, act 
prin care s-a asigurat con-
tinuitatea monarhiei.

 După decesul regelui 
Carol I, prinţul Ferdinand 
de Hohenzollern (născut 
1865) a urcat pe tron, 
devenind al doilea rege 
al României, cu numele 
Ferdinand I, din 10 oc-
tombrie 1914 până la 
moartea sa, survenită la 
20 iulie 1927.

 V.G.

Săpăturile arheologice 
făcute de cercetătorii 
Ion T. Dragomir (Galaţi) 

şi Silviu Sanie (Iaşi), în anul 1975, 
în incinta castrului roman de 
la Tirighina-Barboşi, au scos la 
iveală 11 fragmente formând 
două treimi dintr-o bucată de 
ţiglă, folosită pentru acoperişul 
unei locuinţe, care datează din 
perioada secolelor al II-lea sau 
al III-lea e.n. Placa de ţiglă astfel 
reconstituită are o grosime de 
trei centimetri, o lungime de 52 
de centimetri şi o lăţime de 22 de 
centimetri. Dincolo de vechimea 
sa apreciabilă, valoarea de unicat 
a acestui vestigiu este dată mai 
ales de motivele ornamentale in-
scripţionate pe una dintre faţete.

Boul şi şarpele,  
o „parabolă„ antică

„Pe suprafaţă a fost incizat, în 
pastă moale, un cap de bou şi un 
şarpe, care are capul îndreptat 
către capul boului. Motivul capu-
lui de bou poartă denumirea de 
„bucraniu“ şi este o reprezenta-
re plastică. Cuvântul „bucraniu“ 
provine din termenii greceşti 
„bous“ şi „kranion“, care formea-
ză cuvântul „boukranion“, tradus 
literalmente „craniu de bou“. 
Bucraniul de pe fragmentele 
descoperite la Tirighina-Barboşi 
are o înălţime de 13,5 centime-
tri şi o lăţime de 15,4 centimetri. 
Coarnele sunt inegale şi adosa-
te (alipite - n.r.), iar pe frunte se 
disting patru şiruri de alveole 
circulare, reprezentând părul de 
pe fruntea boului. Şarpele are 
o formă ovoidală, limba scoasă 
este despicată şi îndreptată spre 
nările boului. Corpul şarpelui 
este sub forma unei linii ondula-
te, cu şase sinuozităţi“, a precizat 
directorul Muzeului de Istorie 
Galaţi, Cristian Căldăraru, spe-
cialistul care ne-a vorbit pe larg 
despre acest preţios obiect, aflat 
în patrimoniul istoric şi cultural al 
Galaţiului.

Simboluri unicat în România

Pe aversul (faţa - n.r.) ţiglei 
descoperite la Tirighina se dis-
ting urme de ardere, acestea 

fiind dovada unui incendiu care 
a mistuit locuinţa respectivă. Tot 
pe avers sunt şi urme de mor-
tar antic, tot o dovadă că ţigla a 
fost folosită pentru acoperişul 
locuinţei. Potrivit profesorului 
Căldăraru, simbolistica motive-
lor decorative de pe placă fac din 
acest obiect un artefact istoric 
unic în România. „În antiteză cu 
reprezentarea taurului, cea a bo-
ului este asociată cultelor agrare. 
Din contră, taurul simbolizează 
fertilitatea, viaţa, forţa. Taurul 
este şi o reprezentare simbolică 
a cultului Mithra. Mithra este un 
zeu al religiilor misterioase din 

Persia (teritoriul Iranului de as-
tăzi - n.r.), un simbol al mântuirii. 
Mai era cunoscut şi sub numele 
de «Soarele neînvins». Asimilat 
cu zeul timpului infinit, Mithra 
este reprezentat sub forma unui 
erou antic care sacrifică un taur“, 
a adăugat Cristian Căldăraru.

Din Persia  
până la nord 
de Dunăre

Cultul lui Mithra a rivalizat cu 
creştinismul primar şi a fost pre-
luat şi îmbrăţişat de către soldaţii 
legiunilor romane care au cuce-

rit Persia şi care au transmis acest 
cult la Roma, în Peninsula Iberică, 
în cea Balcanică şi la nord de 
Dunăre. Acesta este şi motivul 
pentru care, în secolele II-III e.n., 
ţiglele lucrate în castrul roman 
de la Barboşi aveau aceste repre-
zentări ale cultului mithraic.

O astfel de ţiglă nu mai este 
cunoscută în zona de nord 
a Dunării. Reprezentări ale 
lui Mithra mai sunt semnala-
te în zona Balcanilor de Vest. 
Alăturarea boului şi a şarpelui 
este atestată în iconografia mi-
thraică, dar şi în iconografia ca-
valerilor danubieni. Interesant 
este faptul că, în 1837, prof. 
Gheorghe Săulescu de la Iaşi 
poposeşte la Galaţi, unde stă 
câteva luni, cercetând cetatea 
de la Barboşi. Rezultatele cer-
cetării le publică în revista 
„Albina Românească“, sub titlul 
„Descrierea istorico-gheografi-
că a cetăţei Caput Bovis (Capul 
Boului seau Ghertina)“.

Adus la Galaţi  
în urmă cu patru ani

„În această lucrare, Săulescu 
afirmă că, în Antichitate, aceas-
tă fortificaţie şi aşezare daco-
romană, aflată azi în apropierea 
oraşului Galaţi, purta numele de 
Caput Bovis. Este posibil ca prof. 
Săulescu să fi văzut   ţiglele cu 
aceste reprezentări pe ele. După 
descoperirea fragmentelor, în 
1975, placa de ţiglă a fost resta-
urată la Institutul de Arheologie 
Iaşi, iar, în 2011, în urma discuţi-
ilor pe care le-am avut cu acad. 
Victor Spinei, directorul insti-
tutului, şi cu cercetătorul Silviu 
Sanie, am adus definitiv obiectul 
la Galaţi, alături de alte 114 arte-
facte descoperite în campaniile 
de săpături arheologice de la 
Barboşi, din perioada 1960-1990“, 
concluzionează prof. Căldăraru.

Ţigla romană cu cele două 
simboluri încrustate face parte 
acum dintr-o expoziţie tempo-
rară, dedicată arheologului Ion 
T. Dragomir, la sediul Muzeului 
de Istorie Galaţi, de pe strada 
Domnească nr. 25.

Remus Basalic

Vestigiu antic  
unic în România, 

descoperit la Galaţi
[ Placa de ţiglă de la Barboşi nu mai are corespondent la nord de Dunăre 
[ Artefactul, care datează de 17 secole, poate fi vizitat la Muzeul de Istorie

La Galaţi, după „Gaudeamus„

Marian Coman  
îşi lansează  
noul roman

„Haiganu. Fluviul şoaptelor“ 
este cel mai nou roman al scrii-
torului Marian Coman. Acesta se 
va lansa la Târgul Internaţional 
de Carte „Gaudeamus“, de la 
Centrul Expoziţional Romexpo 
din Capitală. Cartea va fi prezen-
tată şi cititorilor gălăţeni, în ca-
drul unui turneu, luni, 23 noiem-
brie, de la ora 16,30, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”.

 Noua carte a jurnalistului 
Marian Coman apare la exact 
zece ani de la debutul său edi-
torial, cu „Nopţi albe, zile negre” 
(2005). Este primul volum editat 
de „HAC! BD“, editură care a im-
pus pe piaţa românească benzi-
le desenate, prin revistele „HAC!“ 
(Harap Alb continuă) şi „TFB“ 
(Tinereţe fără bătrâneţe).

Acţiunea cărţii are loc în ace-
laşi univers în care se desfăşoară 
şi aventurile din benzile desena-
te. Aflat la graniţa dintre fantasy 
şi horror, ”Fluviul şoaptelor” dez-
văluie fascinanta întâlnire dintre 
un zeu decăzut şi un copil cu pu-
teri miraculoase, romanul fiind 
prima parte dintr-o serie ce-l are 
în centru pe Haiganu, singurul 
dintre Cei Mari ce colindă prin 
lume. Lumea din povestea lui 
Haiganu adăposteşte Ordisia, 
marele Imperiu al Brâului de 
Piatră, dar şi stepe pustii străbă-
tute doar de nomazii ce-şi călă-
resc antilopele de fistic ori ora-
şe-cetăţi şi regate conduse după 
datina vechilor regi.

Iasmina Stoianovici
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O scurtă 
lectură publică 

în autobuz

Mă sui în autobuz şi mă doare piciorul stâng. Şi nici de-al 
naibii nu vreau să mă aşez. Fiindcă scaunele-s ocupate cu elevi 
sârguincioşi. Cu domnişoare şi flăcăi scurgându-li-se cabluri din 
urechi şi indiferenţă din constituţia ostenită şi firavă de atâta de-
mocraţie. Şi nici n-am de gând să cerşesc. Fiindcă nu-mi şade bine 
la palmares. Odihnească-se în pace tineretul cesta umplut ochi cu 
osârdie, că tare-i grea şcoala românească modernă şi căpiată de 
reforme fără sfârşit! Că doar nu-s vinovaţi dumnealor de racilele 
mele fizico-chimice! N-am decât să stau într-un picior! N-am de-
cât să stau acasă! Ce tot umblu şi încurc şi faultez viitorul ţării? 
Nu, nu stau acasă! Deoarece a/casa mea stă pe o scară unde, încă 
în urmă cu vro cincisprezece ani, forţele oarbe primordiale ale 
„gospodarilor” au declarat stare de asediu, drept pentru care toa-
tă ziua şi noaptea port dopuri şi căşti antizgomot şi antimârlan! 
Drept pentru care mă sui în autobuz şi plec să uit şi să mă uit! 
Şi chiar văd! Văd un afiş lipit zdravăn pe geam! Un afiş frumos, 
tehnicolor, ademenitor, chemător la lectură în public! Da, sigur că 
da! E un afiş-reclamă la FRUMUSEŢE! Din adâncimile docile ale 
hârtiei surâde figura unei femei faine, care vorbeşte la/cu aparatul 
telefonic! Sunt înşirate nişte adrese şi nişte îndemnuri să aia, să 
ailaltă! Şi, ca în orice reclamă de „bun” gust/simţ, se poate citi 
un fel de aforism, un fel de esenţă estetică a firmei respective, un 
fel de slogan, de sentinţă! Iată ce văd şi citesc pe afişul-reclamă: 
„Frumuseţea este curajul de a încerca ceva nou.”... Frumos, nu? 
Ce idee! Câtă chemare! Mă simt tulburat şi mişcat până-n groapa 
Marianelor! Brusc, îmi piere entuziasmul şi-mi creşte pulsul! Mă 
şterg la ochi şi mai citesc o dată! Nu, nu greşesc, e clar, nu mă 
bănuiesc de aberaţii cromatice, exact aşa „arată” şi „sună” apof-
tegma de pe afiş!

 Sunt convins că l-aţi văzut şi dumneavoastră! Şi, nolens-
volens, l-aţi şi citit! Nu ştiu, însă, dacă aţi văzut ce mândreţe şi 
supleţe de cacofonie conţine/azvârle în năsuc distinsa reclamă/
invitaţie la FRUMUSEŢE!... Păi, doamnelor şi domnilor, dacă ar 
fi fost o reclamă la salubritate, la veceurile publice, poate că aş fi 
trecut cu vederea! Dar, dă-o încolo de „scăpare”, chiar s-o comiţi 
când faci referiri la creme, parfumuri şi unsori pentru îngrijirea 
suprafeţei anatomice... e caraghios, e împotriva proprietăţilor ol-
factive şi optice omeneşti! Păi, cu-n asemenea afiş în nas, îţi mai 
arde să „guşti” din produsele firmei?... Doamne, câte minunăţii se 
pot găsi în autobuz! Şi nu mă mai doare nici un picior când văd 
atâtea scaune goale!
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VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

 !am încercat frumos... am încercat
 cu vorbă rară, blândă şi înceată,
 să vindec rana liniştii din jur,
 să-i bandajez fractura, să nu vadă
 
 cum fii şi fiice scuipă în obraz
 pământul scump, şi-i pun urât şi greu
 pe umerii fărmaţi, cum (blestemând)
 aruncă pietre-n domnul dumnezeu!
 
 !am încercat... dar m-am lovit mereu
 de ura cestor minţi automate,
 de rătăciţi cu suflete pustii,
 dar plini cu-nverşunare şi păcate!
 
 !am încercat... şi m-am întors rănit...
 ce criminală noapte peste fire-i...
 am fost şi am văzut, dar n-am învins
 această lipsă a dumnezeirei!

N
ec

P
lu

s

Ultra Prima şi ultima 
încercare

(alişveriş)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „au făcut copiii noştri dinţi/ muşcă din bunici şi din părinţi/ muşcă din 
văzduh şi din pământ/ muşcă şi din morţii din mormânt” (Tudor Gheorghe)Ar
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